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1 Sammenfatning

1.1 Konklusion
DONG Naturgas A/S (DONG) og Naturgas Sjælland I/S (Naturgas Sjælland) har
besluttet at fusionere de to selskaber pr. 31. december 2000 med DONG som det
fortsættende selskab.

Fusionen er omfattet af fusionsreglerne i den danske konkurrencelov. Det betyder,
at Konkurrencestyrelsen skal tage stilling til, om fusionen skaber eller styrker en
dominerende stilling og dermed hæmmer den effektive konkurrence på de marke-
der, hvor DONG og Naturgas Sjælland er aktive.

DONG er et helejet datterselskab under koncernen DONG A/S. Alle aktier i både
koncernen DONG og derved også indirekte i DONG ejes af den danske stat. Hele
DONG-koncernen omsatte i 1999 for 7,4 mia. kr. Heraf udgjorde DONGs omsæt-
ning 5,8 mia. kr. I 2000 forventes en omsætning i DONG på […]1 mia. kr. og i
2001 på […]2 mia. kr.

DONGs aktiviteter omfatter blandt andet følgende:

- indkøb af naturgas
− transport af naturgas, herunder transmission og distribution,
− oplagring af naturgas
− salg af naturgas til slutkunder i Danmark,
− salg af naturgas til regionale naturgasselskaber med henblik på disses videre-

salg til slutkunder,
− salg af naturgas til naturgasselskaber i Tyskland og Sverige.

Naturgas Sjælland er et kommunalt ejet naturgasselskab, som ejes af 28 ud af 47
kommuner i Vestsjællands og Storstrøms amter. Naturgas Sjællands aktiviteter
omfatter distribution og salg af naturgas. Selskabet omsatte i 1999 for ca. 0,7 mia.
kr.

                                                
1 Forretningshemmelighed, større end 5.8 mia. kr.
2 Forretningshemmelighed, større end 5.8 mia. kr.
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DONGs overtagelse sker ved, at de kommunale interessenter fra staten modtager i
alt 150 mio. kr. og at DONG overtager Naturgas Sjællands gæld på i alt 1,9 mia.
kr.

DONG overtog den 1. juli 1999 Naturgas Syd - et af de daværende fem kommunalt
ejede naturgasselskaber i Danmark. Det betød, at DONG overtog distributionen og
handlen med naturgas til slutkunder i Syd- og Sønderjylland. Med købet af Natur-
gas Sjælland vil DONG også kunne sælge direkte til små og store kunder i Natur-
gas Sjællands region.

DONG har endvidere i juni 2000 indgået en aftale med Naturgas Midt-Nord (MN)
og Hovedstadsregionens Naturgasselskab (HNG), som sikrer DONG en stor kun-
debase i de to selskabers distributionsområder. DONG har således styrket sin pos i-
tion på det danske naturgasmarked de seneste år. Aftalerne drøftes p.t. med Kom-
missionen.

Siden naturgasnettet blev etableret i starten af 80’erne har både DONG og de regi-
onale naturgasselskaber haft anstrengte økonomiske forhold på grund af rentebyr-
den efter de store investeringer i naturgasnettet. DONG skønner, at selskabet i alt
har investeret ca. 15 mia. kr. og de kommunalt ejede regionale selskaber ca. 22
mia. kr. i naturgassystemet. Endvidere har staten indskudt i alt ca. 1,8 mia. kr. i
DONG, mens kommunerne har indskudt da. 0,1 mia. kr. i de regionale selskaber.
Endelig har staten via afgiftsfavoriseringen af naturgas givet naturgasprojektet en
indirekte støtte på i alt ca. 45-50 mia. kr. For at beskytte og sikre selskabernes mu-
lighed for at kunne forrente og afdrage disse investeringer og indskud, har det væ-
ret en del af den danske energipolitik at begrænse konkurrencen ved at give selska-
berne eneret.

I de seneste år er gasselskabernes økonomiske forhold imidlertid forbedret. Set i
lyset af den aktuelle økonomiske situation er der derfor ikke længere grund til at
tage specielle konkurrencehensyn til DONG.

Handel med gas er efter den netop gennemførte markedsåbning i henhold til EU's
gasdirektiv delvist konkurrenceudsat, mens transmission og distribution af naturgas
i det eksisterende naturgasnet er naturlige monopoler. Det gør, at konkurrencen i
sektoren fungerer anderledes end i andre sektorer. Effektivitet hos de naturlige
monopoler kan ikke sikres gennem konkurrence og må i stedet søges opnået gen-
nem en regulerende myndigheds virke (Energitilsynet). Men for at sikre en effektiv
konkurrence på markedet for handel med gas er det afgørende, at konkurrerende
leverandører har adgang til rørnettet. Dette er søgt reguleret via naturgasforsy-
ningslovens bestemmelser.

Mulighederne for at skabe effektiv konkurrence må dog også ses i sammenhæng
med, at hovedparten af gasreserverne og den naturgasproduktion, der forsyner det
europæiske marked, befinder sig uden for EU først og fremmest i Rusland, Norge
og Algeriet. Eksporten af naturgas fra disse lande til EU-markederne varetages af
få oftest statskontrollerede selskaber. Det europæiske naturgasmarked er således
kendetegnet ved, at der reelt kun er få og store udbydere af naturgas.
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Der er både fordele og ulemper ved fusionen. Først og fremmest er der mulighed
for større effektivitet. Konkurrencestyrelsen har tidligere (Konkurrence i energi-
sektoren, maj 1998) vurderet, at det var muligt for naturgasselskaberne at øge ef-
fektiviteten med 20 pct. I den såkaldte Rothschild-rapport (N M Rothschild & Sons
Limited, efteråret 1998) vurderes det, at besparelsespotentialet er endnu større,
nemlig 30 pct. af selskabernes omkostninger til andet end køb af energi. Begge
undersøgelser er dog behæftet med en vis usikkerhed.

På kort sigt fører fusionen ikke til, at der skabes eller styrkes en dominerende stil-
ling, der bevirker, at den effektive konkurrence hæmmes. På længere sigt vil fusio-
nen imidlertid mindske den potentielle konkurrence – dvs. mindske sandsynlighe-
den for, at nye konkurrenter kan komme ind på markedet. Hermed vil fusionen
kunne modvirke de hensigter om øget konkurrence, der bl.a. søges fremmet med
EU’s gasdirektiv.

På den baggrund har DONG afgivet 3 tilsagn, der skal forhindre, at den potentielle
konkurrence forringes.

DONG vil 1) forkorte sine take-or-pay-aftaler med de centrale kraftværker, 2) til-
byde transportydelser i selskabets transmissionsnet til offentliggjorte standardpriser
og på standardvilkår og 3) stille lagerplads til rådighed for konkurrenter og kunder
på selskabets naturgaslagre.

Det er Konkurrencerådets vurdering, at tilsagnene indeholder en tilfredsstillende
løsning på de konkurrenceproblemer, der påvises i rapporten. Konkurrencerådet
godkender derfor fusionen på betingelse af, at DONG gennemfører de tilsagn, som
selskabet har givet.

1.2 Udviklingen i naturgassektoren fra 1979 til 2000
Naturgasforsyningen i Danmark blev etableret på baggrund af energikrisen i 1973-
1974 og fundene af naturgas i Nordsøen. DONG blev etableret i 1972, Dansk Na-
turgas (senere DONG Naturgas) i 1984 og de første kunder modtog gas i 1982.
Den væsentligste årsag til etableringen af et danske gassystem var ønsket om at
sikre Danmark en så høj grad af forsyningssikkerhed på energiområdet som muligt.

Det viste sig imidlertid efter få år, at såvel DONGs som de regionale naturgassel-
skabers økonomi blev dårligere end planlagt. Det skyldtes, at markedet blev ud-
bygget langsommere end forventet, og at efterspørgslen derfor var mindre end for-
ventet. Samtidig var olieprisen – som gasprisen har været knyttet til – lavere end
forventet.

En del af investeringerne i nettet blev endvidere foretaget i en periode, hvor renten
minus inflationen (realrenten) var relativt høj. Det har medvirket til, at DONG og
de regionale gasselskaber har lidt under en betydelig rentebyrde.

Gasselskaberne har siden midten af 1980´erne haft fordel af, at hovedparten af den
solgte gas har været fritaget for energiafgift, samtidig med at prisen overfor kun-
derne har fulgt olieprisen inkl. afgifter. Herved kunne naturgasselskaberne opnå et
større dækningsbidrag og forbedre indtjeningen med et beløb pr. energienhed sva-
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rende til olieafgiften (den såkaldte skyggeafgift). På trods heraf forblev gasselska-
bernes økonomi dårlig indtil midten af 90’erne.

Gasselskabernes anstrengte økonomi samt hensynet til statens investeringer har
betydet, at der i reguleringen af energisektoren har været lagt vægt på at beskytte
naturgasselskabernes stilling på markedet. Beskyttelsen har været nødvendig for at
undgå, at det ville blive nødvendigt at subsidiere gasselskaberne direkte  - enten
gennem statstilskud eller via betalinger fra de kommuner, der har ejet de regionale
selskaber. Denne politik har været kombineret med et ønske om at øge anvendelsen
af naturgas i stedet for andre energiarter, især olie og kul. Dette er primært sket af
miljømæssige hensyn, herunder et ønske om at reducere Danmarks CO2-udslip og
forsuringen (svovludslippet).

I de senere år er DONGs økonomi imidlertid blevet forbedret. Siden 1996 har
DONG haft et årligt overskud efter skat på sine naturgasaktiviteter på mellem 0,5
og 1,5 mia. kr.

Med indgåelsen af Sankt Hans-aftalen mellem staten og de to største regionale
naturgasselskaber – HNG og MN – er afviklingen af disses gæld fastlagt, så sel-
skaberne er gældfrie i 2014, hvilket garanteres af DONG. Naturgas Sjællands situ-
ation svarer stort set hertil.

En afvikling af de regionale selskabers gæld til de pågældende tidspunkter, der
ligger før udløbet af anlæggenes økonomisk-tekniske levetid, indebærer, at ejerne
vil stå med brugbare naturgasforsyningsnet, der fuldt ud er betalt.

Den forbedrede økonomi i DONG og i hele naturgassektoren skyldes flere forhold.

For det første er renteniveauet og dermed også selskabernes renteudgifter faldet de
senere år.

For det andet styrker fusionerne økonomien i naturgassektoren. Det skyldes især, at
fusionerne giver mulighed for at reducere driftsomkostningerne, bl.a. til admin i-
stration og tekniske funktioner.

For det tredje afsætter selskaberne mere naturgas. DONGs afsatte mængder er
steget fra 4,5 mia. m3 i 1995 til 6,9 mia. m3 i 1999. Heraf er eksporten steget fra ca.
1,7 mia. m3 til 2,7 mia. m3. Den stigende omsætning modsvares ikke af tilsvarende
stigende driftsudgifter.

For det fjerde har olieprisen og herunder dollarkursen i perioder ligget på et højt
niveau. Olieprisen er referencepris for naturgasprisen, både når DONG køber gas,
og når DONG sælger gassen videre. Slutkundeprisen reagerer imidlertid hurtigere
overfor ændringer i olieprisen end DONGs indkøbspris. Derfor får DONG en net-
tofordel, når olieprisen stiger.

Udsigterne for de kommende års resultater er gode. I 2000 forventer DONG et
overskud efter skat på ca. 2 mia. kr. baseret på en oliepris på 20 USD/tønde.  Der
kan dog forventes et noget højere resultat, da olieprisen i 2. halvår har været ca. 30
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USD/tønde. DONG fremstår derfor i dag som en velkonsolideret virksomhed med
en attraktiv position på et voksende marked for naturgas.

Udviklingen i naturgassektoren – både selskabernes forbedrede økonomi og mar-
kedsåbningen – har medført, at Folketinget som led i Finansloven for 2001 har
besluttet at fjerne afgiftsfavoriseringen af naturgas i forhold til olieprodukter pr. 1.
januar 2001.

Med den nuværende afsætning på det danske marked vil det indebære et fald i den
årlige indtjening hos DONG  – og et tilsvarende merprovenu hos staten – på om-
kring 570 mill. kr. Selv med denne øgede afgift skønner Konkurrencestyrelsen, at
der vil være pæne årlige overskud i DONG Naturgas på ca. 1-2 mia. kr. i de kom-
mende år.

Det er væsentligt samtidig at påpege, at DONGs aktiviteter med drift af transmissi-
ons-, distributions- og lageraktiviteter som regulerede monopoler fremover vil bli-
ve særskilt prissat efter principper, som fastlagt i naturgasforsyningsloven. DONGs
egne og tilkøbte investeringer i naturgasnettet er således sikret et afkast uanset
DONGs position på et kommende konkurrencemarked for handel med naturgas.

Samlet tegner den aktuelle situation og udsigterne for de kommende år et positivt
billede af DONGs økonomi.

I denne situation vil det være til fordel for hele samfundet – både kunderne (virk-
somheder og forbrugere), leverandørerne og ejerne (staten og de tilbageværende
ejerkommuner) - hvis der lægges pres på gasselskaberne for at øge effektiviteten,
ud over det pres der kan komme ud af naturgasforsyningslovens indtægtsrammere-
gulering af distribution og forsyningspligt.  Det kan ske ved, at dele af DONG –
især handelen med gas – i videst mulige udstrækning udsættes for konkurrence.

1.3 Konkurrencesituationen i naturgassektoren - inden fusio-
nen

Konkurrenceforholdene i naturgassektoren kan vurderes på flere måder. Det er
nærliggende at sammenligne priser – renset for afgifter – på naturgas i Danmark og
i andre lande. I Konkurrencestyrelsens redegørelse ”Erhvervslivets energipriser”
fra september 2000 vurderes det, at de danske naturgaspriser i starten af år 2000 lå
5 pct. over niveauet i sammenlignelige lande. Set over længere perioder har de
danske gaspriser ligget på nogenlunde samme niveau som i de fleste andre lande,
jf. figur 1.1.

En medvirkende årsag hertil er, at gaspriserne i Danmark følger oliepriserne med
kortere forsinkelse (ca. 1 måned) end i andre lande, hvor forsinkelsen typisk er op
mod et halvt år. I perioder med stigende oliepriser vil gaspriserne derfor typisk
være højere i Danmark end andre steder. De danske priser vil imidlertid være rela-
tivt lave i perioder med olieprisfald.
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Figur 1.1 Udviklingen i gasprisen ekskl. moms og afgifter i udvalgte
lande (Industrikunder med et årligt aftag på 10 mio. m3)

Kilde: DONG (Eurostat).
Note: I januar 2000 var gasprisen i Spanien højere end i Danmark, mens prisen i Belgien,
Frankrig og Italien var lavere end i Danmark. Set under et var den danske pris i januar 2000
lidt højere ned den europæiske gennemsnitspris.

Figuren må dog læses med forbehold, da gasselskaberne i en del lande yder rabat-
ter, der ikke fremgår af statistikken. Disse rabatter gives især til større kunder.
Dertil kommer, at gasprisen i udlandet synes at falde i forhold til de danske priser
som følge af en stigende markedsåbning.

Konkurrenceforholdene kan også sammenlignes ud fra, hvor mange ”frie kunder”
der er. Dvs. hvor stor en del af kunderne, der kan købe gas ind, hvor de vil.

Ifølge EU's gasdirektiv fra 1998, skal kunder svarende til mindst 30 pct. af omsæt-
ningen i dag have adgang til at vælge gasleverandør, mens 43 pct. af markedet skal
være åbnet i 2008.

Figur 1.2 viser hvor stor en del af de nationale markeder, der er åbnet for konkur-
rence i dag, og hvor stor en del der ifølge den nuværende lovgivning i EU-landene
vil være åben for konkurrence i 2008.
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Figur 1.2 den formelle grad af markedsåbning (mængde)

Kilde: EU-kommissionen.
Note: Grækenland og Portugal har fået en overgangsordning.

Danmark ligger i den lave ende for markedsåbningen og opfylder kun lige direkti-
vets krav. Reelt er markedsåbningen i Danmark endda lavere end de 30 pct., som
gasdirektivet kræver. Det skyldes, at gasmængder svarende til 15-20 pct. af marke-
det er bundet i såkaldte take-or-pay-kontrakter, som elværkerne har indgået med
DONG. Disse aftaler udløber i hhv. 2010, 2019 og 2020.

Nye mængder til elværkerne betyder, at markedsåbningen formelt forventes at
udgøre ca. 36 pct. i Danmark fra år 2001. Det bemærkes også, at den faktiske mar-
kedsåbning i andre lande kan være lavere, end figuren viser.

Da elværksaftalerne blev indgået, blev elværkerne af miljømæssige grunde pålagt
at udskifte kul som energikilde med naturgas, og som kompensation blev gasprisen
i disse kontrakter i vidt omfang indekseret til at følge kulprisen. Endvidere blev
aftalerne, primært efter ønske fra elværkerne, gjort langvarige for at give elværker-
ne en vis pris- og forsyningssikkerhed i den skønnede levetid for de gasturbiner,
som elværkerne byggede.

Nu, hvor elmarkedet og efterhånden også gasmarkedet bliver liberaliseret, ønsker
elværkerne at blive frigjort fra kontrakterne, så de kan købe gas på markedsvilkår.

Endelig kan konkurrenceforholdene vurderes ved at betragte adfærden hos de 14
frie kunder, der i dag har ret til valg af leverandør. De frie kunder tæller en række
af de centrale kraftværker, enkelte store industrivirksomheder samt flere kraftvar-
meværker. Disse har i princippet kunnet købe gas hos andre end DONG siden 1.
juli 2000. Selv om flere af dem har givet udtryk for, at det kunne give en besparelse
at skifte gasleverandør, så har det endnu ikke været praktisk muligt for nogle af
dem – og de tilkendegiver endvidere, at de ikke forventer, at det vil blive muligt
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inden for en overskuelig fremtid. Årsagerne er – ifølge kunderne – vanskeligheder
med at indgå aftaler med DONG om transmissionen, samt at de udenlandske gas-
sælgere ikke ønsker at lægge sig ud med DONG ved at indgå aftaler med ”DONGs
kunder”.

DONG er således i dag den eneste sælger af naturgas på den del af det danske mar-
ked, hvor kunderne har ret til valg af leverandør.

De tætte aftaler mellem DONG og de regionale selskaber kan – sammen med re-
guleringen af sektoren – være en yderligere forklaring på den ringe konkurrence.
Aftalerne mellem DONG og de regionale selskaber – 4. juni-aftale fra 1987, den
efterfølgende tillægsaftale fra 1997 og udmøntningen af Skt. Hans aftalen ved 22.
juni-aftalen fra 2000 – begrænser konkurrencen. Hertil kommer det danske mar-
keds beskedne størrelse sammenlignet med andre af EU's gasmarkeder, og at det
danske marked har en geografisk placering i udkanten af det europæiske gasmar-
ked.

22. juni-aftalen fastsætter, hvilke priser de regionale gasselskaber skal sælge til og
fastslår, at de regionale selskaber ikke må købe gas hos andre end DONG (eksklu-
sivitet). Desuden er det aftalt, at alle større kunder overlades til DONG mod at de
regionale selskaber, HNG og MN, til gengæld får mulighed for at afdrage deres
gæld ekstraordinært i de første fem år efter aftalens indgåelse. Efter DONGs op-
fattelse sker der herved en ændret rollefordeling, hvor DONG har overtaget en
række store kunder.

1.4 Hvordan kan konkurrencen komme til at fungere?
På naturgasmarkedet er handel med gas delvist konkurrenceudsat, mens transmis-
sion og distribution med det eksisterende rørnet er naturlige monopoler.

Omkostningseffektivitet hos de naturlige monopoler kan i sagens natur ikke sikres
gennem konkurrence. Billige transportpriser sikres bedst gennem incitamentsregu-
lering. Men for at sikre en effektiv konkurrence på markedet for handel med gas er
det afgørende, at konkurrerende leverandører og kunder, der skal vælge leverandør,
har adgang til køb af transportydelser på rimelige vilkår. En væsentlig forudsæt-
ning for et velfungerende naturgasmarked er således adgangen til rørnettet.

Hvis der er adgang til rørnettet kan konkurrencen på handel med naturgas komme
fra udenlandske producenter, som de frie kunder kan vælge at få leveret fra. Det
kan umiddelbart undre, hvordan import af naturgas kan være ønskelig i en situati-
on, hvor Danmarks nordsøproduktion er større end det danske gasforbrug. Forkla-
ringen er, at selv om Danmark er nettoeksportør af naturgas vil import af gas være
hensigtsmæssig for at øge konkurrencen. I praksis transporteres der ikke fysisk gas
”begge veje”, idet import- og eksporthandel kan koordineres mellem transmissi-
onsselskaberne i de forskellige lande, så der kun sker en fysisk leverance i en ret-
ning – for Danmarks vedkommende i sydgående retning i gasledningen mellem
DK og Tyskland. Det skal bemærkes, at dette er betinget af, at krav til leverance-
og nødforsyningssikkerhed, gaskvalitet mv. opfyldes.
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En importaftale mellem en danske gaskunde og en udenlandsk leverandør kan
m.a.o. gennemføres ved at indgå en såkaldt ”swapaftale” mellem den udenlandske
leverandør og DONG, så DONG fx overtager en given gasmængde ved den dansk-
tyske grænse, mens den udenlandske leverandør overtager den samme gasmængde
et sted i Danmark (fx der hvor den danske kunde er koblet til nettet). DONG får
efterfølgende behov for at øge sit gassalg f.eks. i Tyskland. Det vil give DONG et
tab, hvis energiprisen i udlandet er lavere end i Danmark – men formålet med mar-
kedsåbningen er jo netop at sikre, at dette ikke er tilfældet. Med et åbent og velfun-
gerende naturgasmarked i Europa vil engrosprisen i Danmark og udlandet tendere
mod at være den samme. Her vil DONG ikke lide et tab på swapaftalen ud over
eventuelle transaktions- og transportomkostninger..

Det betyder også, at det ikke i sig selv er effektivitetshæmmende, at ét selskab har
en stor markedsandel på markedet for transmission og distribution i Danmark. Det
afgørende er, at kunderne har let adgang til at købe naturgas i udlandet, hvis de
ønsker det.

Det er netop den potentielle konkurrence fra udlandet, der skal sikre konkurrencen
og effektiviteten på det danske marked.

1.5 Fusionens betydning for konkurrencen
Som nævnt ovenfor er det i dag kun Danmarks 14 største gaskunder, der kan købe
gas, hvor de vil. Ingen af disse kunder befinder sig i Naturgas Sjællands område.
Fusionen forringer derfor ikke den aktuelle konkurrence.

Markedsåbningen frem til 2008 – som er gasdirektivets levetid – er relativt beske-
den. Det betyder, at der med den nuværende køberstruktur kun er udsigt til, at der
vil komme nogle få kunder i Naturgas Sjællands forsyningsområde med ret til valg
af leverandør indenfor direktivets løbetid – og formentlig først fra år 2008. Det er
dog muligt, at erhvervsudviklingen vil medføre, at der kommer yderligere frie kun-
der i området.

Kommissionen har tilkendegivet, at der i begyndelsen af 2001 vil blive stillet for-
slag om at gå videre med liberaliseringen. Målet er, at alle gaskunder kan købe ind,
hvor de vil, sådan som det er tilfældet på elområdet, hvor Danmark har besluttet en
100 pct. markedsåbning.

Der kan peges på fire forhold, som gør, at fusionen begrænser den potentielle kon-
kurrence, når der kommer frie kunder i området.

For det første ville Naturgas Sjælland som fortsættende selskab have haft mulighed
for at købe ind hos udenlandske leverandører til de frie kunder, der henvender sig
som kunder hos Naturgas Sjælland. Med fusionen forsvinder der således en væ-
sentlig indkøber på engrosmarkedet.

Hvis regionale selskaber som Naturgas Sjælland har et valg mellem selv at købe
gas ind i udlandet eller at købe hos DONG, vil DONGs muligheder for at fastholde
en høj engrospris på gas i Danmark sammenlignet med andre nordeuropæiske lan-
de være begrænset.
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For det andet vil de frie kunder efter en fusion have færre valgmuligheder, når de
skal vælge gasleverandør. Uden fusionen ville kundernes umiddelbare valg være
mellem Naturgas Sjælland som forsyningspligtselskab i området og DONG samt
evt. en udenlandsk leverandør. Efter fusionen kan kunderne vælge mellem DONG
og udenlandske leverandører.

For det tredje vil fusionen betyde, at de bundne kunder, når de bliver frie, vil være
”gamle” kunder hos DONG. Da DONG er den væsentligste aktør på markedet, vil
kunderne være tilbøjelige til at forblive kunder hos DONG.

For det fjerde medfører fusionen, at der sker en øget vertikal integration i naturgas-
sektoren. DONG ejer det danske transmissionsnet og har således monopol på mar-
kedet for transmission i Danmark. Da udenlandske udbydere af naturgas endnu
ikke er begyndt at levere gas til danske kunder, har DONG også monopol på en-
groshandlen med naturgas – herunder salget til de regionale naturgasselskaber.
Med fusionen overtager DONG distributionen af gas og salg til slutkunder i Natur-
gas Sjællands forsyningsområde. DONG opnår dermed også monopol på markedet
for distribution og detailhandel i området. Set i sammenhæng med den tidligere
fusion med Naturgas Syd og med de aftaler, der er indgået med MN og HNG dæk-
ker monopolstillingen stort set hele Danmark. Det medfører, at der sker en ejer- og
selskabsmæssige integration af monopolområderne inden for transport af naturgas
og de konkurrenceudsatte handelsaktiviteter.

Øget vertikal integration betyder, at risikoen for krydssubsidiering mellem mono-
poldelen i DONG og DONGs konkurrenceudsatte aktiviteter øges. Energitilsynet
skal ganske vist holde øje med dette, men opgaven vanskeliggøres af, at der ikke er
selskabsadskillelse. Samtidig mindskes gennemsigtigheden på markedet – både for
kunder, konkurrenter og tilsynsmyndighederne. Endelig opstår der en øget risiko
for diskriminering mellem DONGs egen og andres adgang til transmissions- og
distributionsnettet samt til lagerfaciliteter.

Konkurrenceproblemerne som følge af øget vertikal integration øges i takt med at
naturgassektoren konkurrenceudsættes.

1.6 Tilsagn
DONG har afgivet 3 tilsagn, som skal kompensere for den forringelse af den po-
tentielle konkurrence i naturgassektoren, som fusionen medfører. Disse tilsagn har
været afgørende for Konkurrencerådets godkendelse af fusionen.

For det første vil DONG tilbyde elværkerne at afkorte løbetiden for de såkaldte
”take-or-pay kontrakter”, der løber til hhv. 2019 og 2020. Aftalerne forkortes med
næsten 10 år, så de udløber den 31. december 2009.

En forkortet løbetid kan fremme konkurrencen – også for andre kunder end kraft-
værkerne. Det skyldes, at kraftværkerne, som har stor indkøbsstyrke, kan ”bryde
isen” i forhold til udenlandske leverandører, der ikke ønsker at konkurrere med
DONG blot for at få en ordre med en mindre kunde. Der kan være betydelige ad-
ministrative omkostninger for begge parter første gang, en aftale mellem en uden-
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landsk leverandør og en dansk kunde skal indgås. Sålænge store kunder som kraft-
værkerne ikke kan gå foran, er der stor risiko for, at det danske marked slet ikke
åbnes.

For det andet vil DONG tilbyde standardtransportydelser i transmissionsnettet til
offentliggjorte standardpriser og vilkår. I dag foregår der individuelle forhandlinger
om delelementer, hver gang DONG indgår aftaler med kunder om transportydelser
i transmissionsnettet. Med en større grad af standardisering vil der blive større gen-
nemsigtighed om priser og vilkår for adgang til transmissionsnettet. Det vil være en
fordel både for de frie kunder og de udenlandske leverandører, når der skal træffes
aftaler om køb af gas i udlandet. Når transportprisen er kendt, vil forhandlingsfor-
løbet blive kortere, og et frit marked vil fungere mere smidigt.

DONGs offentliggjorte transmissionsvilkår vil for standardtransportydelser virke
som ved såkaldt reguleret adgang. I dag har de fleste EU-lande – og Danmark –
såkaldt forhandlet adgang. Reguleret adgang giver en højere grad af gennemsigtig-
hed, og i praksis vil Danmark derfor på dette punkt lægge sig i den ”rigtige ende”
blandt EU-landene.

For det tredje vil DONG give kunder og konkurrenter mulighed for at ”købe plads”
på de to naturgaslagre, som DONG har i Danmark. Det vil give mere fleksibilitet i
handlen med naturgas, og give kunder og leverandører mulighed for at foretage
sæsonudjævninger mellem sommer og vinter og eventuelt købe gas i større mæng-
der og på tidspunkter, hvor prisen er gunstig. Desuden kan lageradgang forbedre
muligheden for, at andre leverandører kan konkurrere med DONG om de frie kun-
der, der ikke har mulighed for at planlægge og overvåge deres løbende gasforbrug.

DONG stiller minimum 50 mio. m³ lagerplads til rådighed for tredjeparter – det vil
i praksis især sige konkurrerende udbydere i samarbejde med frie kunder. Disse
tredjeparter kan lægge deres ”egen” gas ned på den lejede lagerplads.

Ifølge naturgasforsyningsloven skal prisen for lagervirksomhed forhandles mellem
parterne. Energitilsynet skal ved vurderingen af om priserne for lager er rimelige,
forholde sig til forholdet mellem pris og omkostninger ved effektiv drift af lager-
virksomhed, herunder den af selskabet investerede kapital, samt tage hensyn til
priser og betingelser, der gælder på tilsvarende markeder.

Såfremt DONG ikke har indgået aftaler om udlejning af mindst 75 pct. af den ledi-
ge lagerkapacitet inden 30. september 2003, forpligter DONG sig til at etablere et
konkurrencefremmende system til auktionering af ledig lagerkapacitet. Systemet
udarbejdes efter drøftelse med Konkurrencestyrelsen.

Lageradgang og offentliggjorte priser for standardtransportydelser af gas i trans-
missionsnettet kan forstærke virkningen og tempoet i liberaliseringen af naturgas-
sektoren, men vil ikke i sig selv kunne skabe konkurrence på marked. Når der er
etableret et konkurrencemarked, vil de udenlandske leverandører have lettere ved
at komme ind på markedet, når de på forhånd har kendskab til priserne for trans-
port og har mulighed for oplagring/sæsonudjævning af gas i Danmark.
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Boks 1.1 DONGs tilsagn

”Elværksaftalerne" afkortes

DONG tilbyder Energi E2 og Elsam at forkorte løbetiden for de ”take-or-pay kontrakter”
om levering af naturgas til de centrale kraftværker, som selskaberne har indgået med
DONG i 1991 og 1994. Aftalerne afkortes med næsten 10 år, så de udløber 31. december
2009.

Standardtariffer for transmission

DONG giver tredjeparter adgang til at benytte transmissionsnettet til transport af naturgas
på standardvilkår. DONG offentliggør priserne for standardtransportydelser på selskabets
hjemmeside og bidrager derved til større gennemsigtighed på markedet.

 Adgang til lagerkapacitet

DONG giver tredjeparter adgang til at ”leje” ledig kapacitet på DONGs naturgaslagre.
DONG stiller minimum 50 mio. m³ lagerplads til rådighed for tredjeparter. Såfremt DONG
ikke udlejer mindst 75 pct. af den ledige lagerkapacitet inden udgangen af september 2003,
forpligter DONG sig til at etablere et auktionssystem fra år 2004.

1.7 Anbefalinger til andre myndigheder
DONGs tilsagn omfatter kun forhold, som DONG selv kan ændre. En tilfredsstil-
lende konkurrencesituation på markedet for naturgas fordrer imidlertid, at der sker
andre tiltag, der i forlængelse af tilsagnene kan fremme konkurrencen.

Det danske naturgasmarked fremstår i dag som et marked med fravær af konkur-
rence og med DONG som eneste udbyder. En lang række andre europæiske lande
er gået længere end Danmark med liberaliseringen, og Danmark er et af de lande i
EU, som har valgt alene at leve op til EUs minimumskrav. Hvis der skal opstå en
tilfredsstillende konkurrence på det danske marked, skal det formentlig ske via
udenlandske konkurrenter. I denne forbindelse er det afgørende, at det danske kon-
kurrenceudsatte marked har en vis størrelse, så det kan betale sig for de udenland-
ske selskaber at trænge ind på det danske marked.

I de seneste år er naturgasselskabernes økonomiske situation forbedret, og ikke
mindst DONG fremstår i dag som en solid virksomhed, der har udsigt til flotte
økonomiske resultater i de kommende år. Der synes således ikke længere at være
argumenter for at beskytte naturgassektoren i Danmark, herunder DONG, mod
konkurrence.

Konkurrencerådet anbefaler derfor Folketinget og regeringen, at det danske natur-
gasmarked åbnes mere end de 30-43 pct., der er en følge af den gældende lovgiv-
ning. En sådan åbning vil på ingen måde være i strid med EU’s direktiver –
tværtimod. Konkurrencerådet retter endvidere efter konkurrencelovens § 2, stk. 5,
en henvendelse til miljø- og energiministeren herom.

Det har tidligere været fremført, at den begrænsede markedsåbning var nødvendig
for at beskytte DONG, nødvendig for at sikre en fortsat afbetaling af gasselskaber-
nes gæld og endelig rimelig fordi andre lande heller ikke har åbnet deres gasmar-
keder, og endelig nødvendig af hensyn til DONGs take-or-pay kontrakter med
DUC.
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Alle disse argumenter er ikke længere holdbare.

For det første er gasselskabernes økonomi nu som nævnt så god, at dette beskyttel-
sesbehov er bortfaldet.

For det andet vil eventuelle importaftaler om gas i fremtiden – i stil med DONG -
blive pålagt en tarif for transmission og oftest også for distribution, der vil sikre en
fortsat gældsafvikling. Det vil derfor alene være DONGs handelsaktiviteter, der
konkurrenceudsættes ved en markedsåbning.

Endelig er Danmark nu i den ”bageste ende” mht. den formelle markedsåbning,
hvorfor situationen i andre lande ikke kan bruges som argument for at bremse mar-
kedsåbningen.

DONGs take-or-pay kontrakter med DUC synes ikke at være dyrere for DONG end
andre lignende aftaler i andre lande – dvs. aftalerne synes at ligge på et markeds-
mæssigt niveau. Derved begrænses også DONGs risiko for at få et tab, fordi
DONG ”brænder inde” med for meget gas. Det er dog korrekt, som anført i afsnit
1.4, at det vil påføre DONG en del besvær at skulle øge sin afsætning i udlandet,
hvilket kan tale for, at en markedsåbning sker gradvist. Men det vil være hensigts-
mæssigt at lade dette ske hurtigere end først i den nuværende lovgivning, ligesom
der bør sigtes mod en markedsåbning på 100 pct.

1.8 DONGs tilsagn

DONG NATURGAS A/S' FUSION MED NATURGAS SJÆL-
LAND I/S

TILSAGN

Med henvisning til drøftelserne mellem DONG Naturgas A/S (herefter DONG) og
Konkurrencestyrelsen efter beslutningen om indledning af særskilt undersøgelse,
kan DONG til brug for Konkurrencerådets godkendelse af fusionen mellem DONG
og Naturgas Sjælland I/S afgive nedenstående tilsagn.

1. Udvidet adgang til lagerkapacitet

DONG etablerer en ordning, der giver berettigede tredjeparter i henhold til natur-
gasloven adgang til ledig kapacitet inden for DONGs i dag eksisterende lagerkapa-
citet på objektive og ikke-diskriminerende vilkår, herunder sikrer, at der ikke sker
en uberettiget favorisering af DONGs egen lageranvendelse. Ordningen vil blive
etableret senest den 31. december 2001 som et sæt regler for tredjeparters adgang
til lager - svarende til DONGs Regler for Gastransport - som anmeldes til Energi-
tilsynet.
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Ved "ledig kapacitet" forstås den lagerkapacitet, der er til rådighed, når der er taget
hensyn til DONGs reservation af nødforsyningslager til det danske marked, balan-
celager og lager til opfyldelse af DONGs til enhver tid gældende kontraktslige
forpligtelser.

Ledig kapacitet kan opstå ved, at kunder overgår fra DONG til en tredjepart, hvor-
ved DONGs lagerbehov reduceres.

Som minimum skal sådan ledig kapacitet tilbydes tredjepart, hvorved DONG ga-
ranterer reel adgang for tredjeparter til lagerydelser.

Uanset størrelsen af den ledige lagerkapacitet, jf. ovenstående, garanterer DONG
til enhver tid berettigede tredjeparter adgang til en årlig lagerkapacitet på 50 mio.
m3 til brug for kunder på det danske marked. Denne garanti har ingen indflydelse
på DONGs varetagelse af forsyningssikkerheden.

DONG fastsætter senest den 31. december 2001 faste priser for adgang til ledig
lagerkapacitet for en standardlagerydelse bestående af volumen, udtræks- og injek-
tionskapacitet. Priserne anmeldes til Energitilsynet og offentliggøres på DONGs
hjemmeside.

Der vil fortsat blive forhandlet individuelle aftaler om lagerkapacitet i det omfang,
vilkår i standard lagerydelsen fraviges. Forskelle i vilkår i forhold til standardlage-
rydelserne skal være objektivt begrundede.

Såfremt berettigede tredjeparter ikke inden den 30. september 2003 har indgået
aftaler om leje af mindst 75 pct. af DONGs ledige lagerkapacitet, forpligter DONG
sig til med virkning fra 2004 at etablere et konkurrencefremmende system til aukti-
onering af ledig lagerkapacitet efter drøftelse med Konkurrencestyrelsen

Får en senere ændring af naturgaslovens § 18 indvirkning på nærværende tilsagn
vil DONG og Konkurrencestyrelsen drøfte ændring eller bortfald af tilsagnet.

2. Standardtariffer for transmission

DONG etablerer senest den 31. december 2001 et sæt tariffer for adgang til trans-
missionsnettet for en standardtransportydelse omfattende en transmissionsaftale
med kapacitetsreservation og transport. Dette vil øge gennemsigtigheden og om
muligt forkorte forhandlingsforløbet mellem parterne. Tarifferne udformes for ka-
pacitetsbetaling og volumenbetaling.

Tarifferne vil indgå i de kommercielle hovedvilkår for tredjepartsadgang til trans-
missionsnettet og lagrene og vil løbende blive offentliggjort på DONGs hjemmesi-
de.

DONG vil tillige på sin hjemmeside etablere et brugervenligt system, der gør det
muligt for transmissionskunder at udregne priser for adgang til DONGs transmissi-
onssystem.
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Der vil fortsat blive forhandlet individuelle aftaler om transmission i det omfang,
vilkår i standardtransportydelsen fraviges. Forskelle i vilkår i forhold til stan-
dardtransportydelserne skal være objektivt begrundede.

Tarifsystemet vil blive opretholdt, så længe der efter naturgaslovens § 19, stk. 3,
gælder forhandlet adgang til transmissionsnettet.

3. "Elværksaftalerne" afkortes

DONG tilbyder Energi E2 A/S og Elsam A/S, at løbetiden for 1991- og 1994-
aftalerne indgået med Dansk Naturgas A/S om levering af naturgas til de danske
centrale kraftværker afkortes til 31. december 2009. Energi E2 A/S og Elsam A/S
skal tage stilling til tilbudet senest den 30. juni 2001. Det bemærkes, at Konkurren-
cestyrelsens sag (j.nr. 99-112.213), jf. Konkurrenceankenævnets kendelse af 31.
juli 2000, bortfalder, såfremt Energi E2 A/S og Elsam A/S accepterer tilbudet. Er
tilbudet ikke accepteret senest den 30. juni 2001, bortfalder det.

______________

Ovenstående tre tilsagn afgives under forudsætning af, at der træffes endelig afgø-
relse i sagen på mødet i Konkurrencerådet den 28. februar, og at Konkurrencerå-
dets godkendelse sker uden yderligere krav eller betingelser, herunder vilkår eller
påbud efter konkurrencelovens § 12e end de afgivne tilsagn. I modsat fald bortfal-
der tilsagnene og DONG forbeholder sig ret til at anke afgørelsen og samtlige vil-
kår og/eller påbud helt eller delvis.

Hørsholm den 22. februar 2001

DONG Naturgas A/S

____________________ ________________________
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2 Aftalen

DONG A/S (DONG)/ DONG Naturgas A/S (DONG Naturgas) og Naturgas Sjæl-
land I/S (Naturgas Sjælland) indgik den 28. oktober 2000 en aftale om at ville an-
befale selskabernes respektive bestyrelser samt repræsentantskabet for Naturgas
Sjælland, at DONG Naturgas erhverver Naturgas Sjælland. Overtagelsen omfatter
samtlige Naturgas Sjællands aktiver og passiver eksklusive Naturgassens Hus i
Sorø.

Fusionen indebærer, at DONG Naturgas overtager såvel Naturgas Sjællands infra-
struktur og handelsaktiviteter som kundeportefølje.

Ved et ekstraordinært møde den 14. december 2000 accepterede Repræsentantska-
bet i Naturgas Sjælland DONG Naturgas’ overtagelsestilbud.

2.1 Aftalens gennemførelse
Parterne fusionerede pr. 31. december 2000 med DONG Naturgas som det fort-
sættende selskab. Overdragelsesaftalen er dog betinget af Indenrigsministeriets og
Konkurrencerådets godkendelse af fusionen, jf. konkurrencelovens § 12 c, stk. 5.

DONG Naturgas overtagelse af Naturgas Sjælland gennemføres ved, at
- DONG Naturgas overtager samtlige af Naturgas Sjællands aktiver og passiver

eksklusive Naturgassens Hus i Sorø.
− DONG Naturgas overtager herunder samtlige af Naturgas Sjællands medarbej-

dere.
− DONG Naturgas er fortsættende selskab.
− Naturgas Sjælland fortsætter som gældsafviklingsselskab, hvor DONG Natur-

gas overtager samtlige betalinger på gælden. Staten garanterer over for gælds-
afviklingsselskabet for betalinger i henhold til selskabets låne-, swap- og rente-
aftaler, jf. lov om overdragelse af naturgasdistributions- og handelsvirksomhed
til Dansk Naturgas A/S (Syd-loven)3.

Som vederlag for overdragelsen af Naturgas Sjælland yder den danske stat Natur-
gas Sjællands interessentkommuner en samlet betaling på 150 mio. kr. Denne be-
taling forfaldt med 75 mio. kr. den 31. december 2000, mens de resterende  75 mio.
kr. forfalder den 31. december 2001.

Alle aktier i DONG/DONG Naturgas ejes af den danske stat. Følgelig ejer den
danske stat efter overdragelsen Naturgas Sjællands aktiver og passiver.

2.2 Parterne

2.2.1 DONG Naturgas

DONG Naturgas (tidligere Dansk Naturgas A/S) er et helejet datterselskab under
DONG (tidligere Dansk Olie og Naturgas A/S). DONG er et energiselskab, der

                                                
3 Lov nr. 345 af 2. juni 1999.
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primært opererer internationalt med produktion, transport og handel med olie og
naturgas og hertil knyttede ydelser med Danmark som primært marked.

DONG Naturgas er et dansk aktieselskab med hjemsted i Birkerød kommune. Sel-
skabets formål er direkte eller indirekte såvel i Danmark som i udlandet at frem-
skaffe, opbevare, transportere og sælge naturgas samt drive hermed beslægtet virk-
somhed.4

DONGs aktivitetsområder er spredt ud på en række helejede datterselskaber, der
varetager en række specialområder, herunder blandt andet

− indkøb af gas
− salg af naturgas til centrale og decentrale kraftvarmeværker samt distributions-

selskaber i Danmark,
− salg til store og små erhvervs- og privatkunder i Danmark,
− transmission, lager og distribution i Danmark
− transmission og salg af naturgas til Tyskland og Sverige,
− rørtransport af olie.

Hele DONG-koncernen omsatte i 1999 for ca. 7,3 mia. kr. Heraf udgjorde DONG
Naturgas’ omsætning i 1999 ca. 5,8 mia. kr., hvilket svarer til en afsætning af ca.
6,9 mia. m3 naturgas. Heraf blev 4,1 mia. m3 solgt på det danske marked hvilket
svarer til en omsætning på 4,4 mia. kr. De resterende knap 2,8 mia. m3 blev afsat på
det svenske og det tyske marked. DONG Naturgas havde ultimo 1999 bogført
egenkapital på knap 9 mia. kr.

DONG Naturgas overtog pr. 1. juli 1999 Naturgas Syd I/S, et fælleskommunalt ejet
distributions- og forsyningsselskab i Syd- og Sønderjylland. Herved overtog
DONG Naturgas distributionen og slutkundesalget i dette område. Med overtagel-
sen af Naturgas Sjælland vil DONG Naturgas også kunne sælge direkte til små og
store kunder i Naturgas Sjællands region.

                                                
4 Vedtægter for DONG Naturgas A/S (med seneste ændringer af 18. maj 1999), § 2.
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Figur 2.1: Den nye koncern

*: Disse funktioner ligger ikke som selvstændige datterselskaber under DONG
Naturgas, men illustrerer alene afsætningsvejene.

2.2.2 Naturgas Sjælland

Naturgas Sjælland er et fælleskommunalt interessentskab, oprettet i medfør af  § 60
i den kommunale styrelseslov5. Naturgas Sjælland er ejet af 28 ud af 47 kommuner
i Vestsjællands og Storstrøms amter. Naturgas Sjællands formål er handel med
naturgas til alle aftagerkategorier i regionen (Vestsjællands og Storstrøms amter)
samt forestå etableringen og driften af den overordnede regionale fordeling af na-
turgas fra transmissionsnettet til lokal distribution samt sikre belastningsudjævning.
Selskabet skal endvidere distribuere naturgas til de enkelte forbrugere i regionen6.

Naturgas Sjælland skal økonomisk hvile i sig selv. De 28 kommuner, der fungerer
som interessenter i selskabet hæfter solidarisk, direkte og med hele deres formue
for selskabets forpligtelser. Dette er dog med den begrænsning, at kommunerne

                                                
5 Lov nr. 810 af 28. oktober 1999 vedrørende kommunernes styrelse.
6 Jf. Vedtægter for Naturgas Sjælland I/S, § 2.1.
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indbyrdes kun hæfter for deres respektive forventede, henholdsvis det faktiske
naturgasforbrug. Interessenterne ejer Naturgas Sjælland i samme forhold, som de
hæfter for det.

Naturgas Sjælland omsatte i 1999 for ca. 659 mio. kr. svarende til en afsætning på
307 mio. m3. Naturgas Sjælland havde en bogført egenkapital på –1.035 mio. kr.
ved udgangen af 1999.

DONG Naturgas er i dag selskabets eneste leverandør af naturgas. Naturgas Sjæl-
land sælger, som led i sin handels- og distributionsvirksomhed, gassen videre til
både privat- og erhvervskunder.

Selskabet havde den 1. januar 2000 tegnet kontrakter med godt 38.000 privatkun-
der med et årligt kontraktforbrug på 357 mio. m3 naturgas. På erhvervssiden havde
selskabet pr. 1. januar 2000 tegnet kontrakter med godt 2.300 erhvervskunder, med
et kontraktsmæssigt årligt forbrug på godt 288 mio. m3.

Ud af det samlede naturgasforbrug i Danmark i 1999 på ca. 4,1 mia. m3, udgjorde
den samlede afsætning i Naturgas Sjællands region på ca. 0,3 mia. m3 – svarende
til godt 8 pct.

2.3 Konklusion
DONG Naturgas’ tilbud om at overtage Naturgas Sjælland udgør en fusion efter
konkurrencelovens § 12a, stk. 1, nr. 2. Konkurrencelovens fusionsregler skelner
ikke mellem offentlige og private virksomheder, hvorfor parternes ejerforhold er
uden betydning i denne sammenhæng.

De deltagende virksomheder i fusionen er den overtagende og den overtagne virk-
somhed, dvs. DONG Naturgas og Naturgas Sjælland. Ved beregning af de delta-
gende virksomheders omsætning er det dog parternes koncernomsætning i Dan-
mark der skal lægges til grund, jf. bekendtgørelse nr. 894 af 21. september 2000, §
2. Beregningen foretages med henblik på en vurdering efter konkurrencelovens §
12, stk. 1, der fastsætter tærskelværdierne for fusionskontrolreglernes anvendelse.

Tabel 2.1 Parternes omsætning i 1999

Mio. kr. Total Danmark
DONG-koncernen 7.345,0 4.416,0
Naturgas Sjælland 658,7 658,7
I alt 8.003,7 5.064,7

DONG og Naturgas Sjælland har en samlet årlig omsætning i Danmark, der til-
sammen overstiger 3,8 mia. kr. og hver især en omsætning, der overstiger 300 mio.
kr., jf. konkurrencelovens § 12, stk. 1, nr. 1. Der er således tale om en fusion om-
fattet af konkurrencelovens bestemmelser om fusionskontrol.
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Fusionen opfylder ikke tærskelværdierne i Rådets forordning nr. 4064/89 om kon-
trol med fusioner og virksomhedsovertagelser med senere ændring7. Fusionen er
dermed ikke af fællesskabsdimension, hvorved Konkurrencerådet er kompetent til
at behandle fusionen, jf. konkurrencelovens § 12, stk. 5.

                                                
7 Rfo. nr. 4064/89, jf. EFT 1990 L 257/14, som ændret ved Rfo. Nr. 1310/97, jf. EFT 1997
L 180/I.
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3 Markedet

3.1 Naturgassektoren i Danmark
I en beskrivelse af de produktmarkeder, som fusionen mellem DONG Naturgas og
Naturgas Sjælland vedrører, kan energisektoren, herunder naturgassektoren, opde-
les i en række aktiviteter, der udgør hver sit relevante produktmarked. Aktiviteterne
adskiller sig fra hinanden ved kapitalkrav og ressourcer, ligesom markedsstruktu-
ren og markedsbetinge lserne er forskellige.

DONG har anført en række mulige markedsafgrænsninger,8 hvor den første er
markedet for brændsler til el- og varmeproduktion generelt, herunder olie, naturgas
og kul.9 Den geografiske dimension af et sådant marked finder DONG er europæ-
isk, da handlen med brændsler foregår internationalt og grænseoverskridende.

DONG har dog ikke gjort gældende, at dette marked skal lægges til grund ved vur-
deringen af den anmeldte fusion. Styrelsen er enig i, at dette marked ikke kan læg-
ges idet det bemærkes, at der skal sondres mellem forskellige energiformer, således
at hele naturgasområdet betragtes særskilt.

På det regulerede naturgasmarked er naturgasprisen kædet tæt sammen med prisen
på andre brændselstyper, primært olieprisen. De fleste naturgasforbrugere har
imidlertid i praksis investeret i anlæg, der er tilpasset naturgas som brændsel, og
disse forbrugere vil ikke uden væsentlige omkostninger kunne skifte brændselsart.
Efterspørgselssubstitution som følge af mindre prisændringer vil for de fleste for-
brugere dermed ikke være mulig.

Den store grad af prisdifferentiering, der sker på naturgasmarkedet og som langt
overstiger forskelle i omkostninger mellem typer af naturgasforbrugere, tyder lige-
ledes på et særskilt naturgasmarked med fravær af konkurrence10.

Hertil kommer, at det for langt de fleste naturgasforbrugere vil være dyrt at skifte
til en anden energikilde.

På denne baggrund er der tale om et produktmarked for naturgas.

DONG Naturgas og Naturgas Sjælland er i dag kun aktive på naturgasmarkedet, og
DONG Naturgas´ overtagelse af Naturgas Sjælland vil derfor som udgangspunkt
kun have betydning for naturgasområdet.

En anden mulig markedsafgrænsning er ifølge DONG det europæiske marked for
transmission, distribution og salg af naturgas. DONG har gjort gældende, at denne
markedsafgrænsning skal lægges til grund ved vurderingen af fusionen.

                                                
8 Jf. svar af 12. december 2000, side 9-14, jf. side 16.
9 Jf. Kommissionens beslutning i IV/33.997, Jahrhundertvertrag, EFT 1993L 50/14.
10 Jf. Konkurrencestyrelsen, 2000, Erhvervslivets energipriser, s. 32, samt Det Økonomiske
Råd, Dansk Økonomi, Efterår 1999, s. 181.
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Begrundelsen herfor er, at salg af naturgas betragtes som ”én samlet ydelse, hvor
det, der leveres er energien uden hensyn til, hvorledes dette nærmere sker”.

Til støtte for den produktmæssige afgrænsning har DONG dels henvist til Konkur-
rencestyrelsens redegørelse ”Konkurrence i energisektoren”, hvor det af side 79
fremgår, at: ”Hidtil er energi blevet leveret som en samlet ydelse, uden at der er
skelnet mellem salg og transport”, dels til Kommissionens praksis.11

DONGs begrundelse for den geografiske afgrænsning er, at der er mulighed for
adgang til såvel transmissions- som distributionsnettet i Danmark med henblik på
levering af gas til frie kunder, ligesom naturgasnettet fysisk er forbundet med såvel
det tyske som det svenske net.

Konkurrencestyrelsen deler ikke denne opfattelse af det relevante marked. Styrel-
sen finder, at der skal foretages en yderligere sondring mellem de enkelte ydelser
inden for naturgasområdet. Det gælder de omsætningsled naturgassen skal passere,
før den når den endelige bruger.

Styrelsen bygger bl.a. denne sondring på, at hver af disse aktiviteter nødvendiggør
forskellige investeringer og ressourcer, ligesom markedsstrukturerne og konkur-
renceforholdene er forskellige. Der er redegjort nærmere herfor i afsnit 3.7-3.10.
Hertil kommer den praksis, som Kommissionen har udviklet på energiområdet,
hvor det enkelte omsætningsled udgør et relevant produktmarked.12

Der kan identificeres fem vertikalt forbundne omsætningsled og dermed fem rele-
vante produktmarkeder inden for naturgassektoren:

− udvinding af naturgas (produktion)
− transport af naturgas i det overordnede net (transmission)
− engroshandel med naturgas
− transport af naturgas i det underliggende net (distribution)
− detailhandel med naturgas med levering til slutkunder. Inden for detailmarke-

det kan der sondres mellem to kundegrupper, der har forskellige muligheder
for ageren på markedet i forhold til retten til valg af naturgasleverandør.

Sammenhængen mellem de enkelte omsætningsled er skitseret i figur 3.1.

                                                
11  IV/M493, Tractabel/Distrigaz II, Eft 1994 C 249/3.
12 IV/M1346, Edf/London, pkt. 12, IV/M. 1949, Western Power Distribution (WDP)/ Hyder,
pkt. 10.
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Figur 3.1 Gassektorens opbygning i forskellige produktmarkeder

Såfremt styrelsen måtte lægge en mere snæver markedsafgrænsning til grund end
den af DONG anførte, har DONG bemærket, at der kan sondres mellem produkti-
on, transmission, distribution og forsyningsvirksomhed (salg), hvor sidstnævnte
kan underopdeles i et marked for salg til frie kunder, hhv. til bundne kunder.13

For så vidt angår udvinding/produktion af naturgas, råder Danmark over flere na-
turgasfelter i Nordsøen. Dansk Undergrunds Consortium (DUC) udvinder det me-
ste af den danske naturgas, jf. også figur 3.2. Ingen af parterne i fusionen har akti-
viteter af betydning inden for udvinding og produktion af naturgas. Dette produkt-
marked vil derfor ikke blive omtalt yderligere.

Naturgassen på det danske marked sendes fra udvindingsfelter i Nordsøen via rør-
ledninger til Nybro i Vestjylland, hvor gassen fødes ind i transmissionssystemet.
Transmissionssystemet er foruden gasbehandlingsanlægget i Nybro forbundet med
Tyskland og Sverige via rørledninger. DONG ejer og driver det danske transmissi-
onssystem.

Via transmissionssystemet transporteres gassen til grænsestationerne til Tyskland
og Sverige, til distributionssystemet og til de kunder, der er direkte tilsluttet trans-
missionssystemet. Distributionsnettene er organiseret på regionalt niveau. Det er
DONG Naturgas samt fælleskommunale interessentselskaber, der ejer og driver de
enkelte distributionsnet. Naturgas Sjælland er et af disse regionale distributionssel-
skaber, hvorved DONG Naturgas med fusionen overtager distributionsnettet i Na-
turgas Sjællands område.

Transmission og distribution af naturgas er begge transportaktiviteter. Såvel trans-
missions- som distributionsselskaber skal sikre en tilstrækkelig og effektiv trans-
port af naturgas gennem deres respektive net. Der er dog en række forskelle mel-

                                                
13 DONGs svar af 12. december 2000, side 11.
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lem aktiviteterne. Som transmissionsvirksomhed er DONG bl.a. tillagt opgaver, der
minder om en systemoperatørs, mens de regionale distributionsselskaber har pligt
til bl.a. i fornødent omfang at tilslutte forbrugere til deres net og markedsføre na-
turgas i områder, der er udlagt til naturgasforsyning. Teknisk set adskiller transport
gennem transmissions-, hhv. distributionsnettene sig bl.a. ved trykforhold og rør-
diametre.

For at få leveret naturgas skal en kunde benytte såvel transmissionsnet som distri-
butionsnet, og kunden har således ingen substitutionsmuligheder mellem de to
nettyper.

Markedet for distribution og markedet for transmission er stærkt komplementære,
se figur 3.1 for illustration. Dette bygger på det faktum, at ingen naturgaskunde kan
få leveret naturgas via sit regionale naturgasselskabs distributionsnet, uden at gas-
sen først har passeret gennem DONGs transmissionsnet. Ligeledes kan DONG som
hovedregel ikke levere naturgas til de endelige forbrugere uden – ud over transmis-
sionsnettet – også at benytte distributionsnettet. De to fusionerende parter, er såle-
des to individuelle de facto monopoler i hvert sit omsætningsled, men med en ind-
byrdes gensidig afhængighed på infrastrukturen i Danmark.

Transmission og distribution kan dermed betragtes som adskilte, komplementære
markeder. Produktmarkedet for transmission beskrives i afsnit 3.7, mens produkt-
markedet for distribution beskrives i afsnit 3.8. Men reelt hænger markederne for
transmission, distribution og forsyning eller handel helt sammen, idet de fleste
gaskunders køb involverer aktiviteter på alle markeder.

Inden for naturgassektoren kan der endvidere tales om oplagring af naturgas og
oplagringsfaciliteter. DONG råder som det eneste selskab i Danmark over natur-
gaslagre, hvis formål overvejende er nødforsyning, balancelager og sæsonudjæv-
ning i forbindelse med DONGs egne naturgasleverancer. DONGs to lagre befinder
sig dels på Sjælland (Stenlille), dels i Jylland (Ll. Torup) og har en kapacitet (vo-
lumen) på 400 mio. m3,  hhv.  405 mio. m3 naturgas.

DONG tilbyder p.t. en såkaldt balancelagerydelse, hvor kunder, der benytter
DONGs transmissionsnet, kan købe ret til på timebasis at afvige mellem den til-
førte mængde naturgas og den mængde naturgas, som kunden forbruger.

DONG tilbyder derimod ikke i dag lageradgang for tredjepart, hvor en kunde eller
et selskab kan oplagre sin egen naturgas med henblik på senere brug. Der eksisterer
således ikke i dag et marked for egentlige lagerydelser i den danske naturgassektor.

Indenfor handel med naturgas kan der sondres mellem et produktmarked for en-
groshandel og et produktmarked for detailhandel. På engrosmarkedet indkøber
virksomheder naturgas hos producenter med henblik på videresalg til andre grossi-
ster eller til detailhandelsvirksomheder, mens der på detailhandelsmarkedet sker
salg til slutkunder. Sondringen mellem engrosmarkedet og detailmarkedet er af
relevans for vurderingen af fusionen mellem DONG Naturgas og Naturgas Sjæl-
land. DONG har således hidtil som engroshandler leveret naturgas til Naturgas
Sjælland, der har forestået salget til slutkunderne i Naturgas Sjællands forsynings-
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område. Med fusionen overtager DONG slutkundesalget på detailmarkedet i regio-
nen.

Detailhandelen med naturgas kan opdeles efter kundekategorier med forskellige
muligheder for markedsageren. I forhold til en vurdering af fusionen mellem
DONG Naturgas og Naturgas Sjælland er den væsentlige sondring mellem kunder
med ret til valg af naturgasleverandør (frie kunder), og kunder uden denne ret
(bundne kunder). Markedet for engroshandel med naturgas beskrives i afsnit 3.9,
mens detailmarkedet beskrives i afsnit 3.10.

Som baggrund for beskrivelsen af de enkelte produktmarkeder er en omtale af na-
turgassektorens rammer og regulering hensigtsmæssig.

3.2 Naturgassektorens regulering
Naturgassektoren har traditionelt været undergivet en omfattende politisk styring,
der har varetaget hensynet til forsyningssikkerhed, samfundsøkonomi, miljø og
forbrugerbeskyttelse. Dette er imidlertid delvist ændret med naturgasdirektivet, jf.
nedenfor, som indfører en gradvis liberalisering af sektoren.

Som følge af den omfattende politiske regulering har den danske naturgassektor
været præget af stærk koncentration. Således har DONG-koncernen været involve-
ret i såvel udvinding af naturgas, som transmission heraf og salg til visse kundety-
per herunder til de regionale naturgasselskaber.

De oprindeligt fem regionale naturgasselskaber har varetaget distributionen i deres
respektive områder som ejere og driftherrer af det ”lokale” distributionsnet. Endvi-
dere har selskaberne haft forsyningsopgaver over for slutkunder i deres forsynings-
område.

Figur 3.2. beskriver den danske gassektorens væsentligste aktører i dag og angiver
de væsentligste aftaleforhold mellem disse aktører.
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Figur 3.2 Den danske gassektorers struktur

3.2.1 Naturgasdirektivet og naturgasforsyningsloven

Liberaliseringen af de europæiske naturgasmarkeder sker med hjemmel i direktiv
98/30/EF af 22. juni 1998 om fælles regler for det indre marked for naturgas14.
Naturgasdirektivet fastlægger rammerne for skabelsen af et indre marked for natur-
gas indtil 2008.

Den overordnede målsætning i naturgasdirektivet er skabelse af et liberaliseret og
konkurrencepræget europæisk marked for handel med naturgas, herunder engros-
og detailhandel, gennem en effektiv adgang og anvendelse af infrastrukturen
transmission og distribution, der fortsat er regulerede monopolområder. Et velfun-
gerende marked skal give effektivitet i selskaberne og billigere naturgas til forbru-
gerne.

                                                
14 EF-Tidende nr. L204 af 21. juli 1998, s. 1-12.
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Naturgasdirektivet trådte i kraft den 10. august 1998, og fristen for at implementere
direktivet udløb den 10. august 2000. Implementeringen af naturgasdirektivet i
dansk ret skete med lov nr. 449 af 31. maj 2000 om naturgasforsyning. Loven
trådte i kraft den 1. juli 2000.

For det første skal medlemsstaterne i medfør af direktivet fastsætte regler for hvilke
kunder, der har ret til frit valg af naturgasleverandør, herunder at indgå kontrakter
om køb af naturgas efter bestemmelserne om tredjepartsadgang. Gasfyrede kraft-
værker er udpeget som såkaldt frie kunder, ligesom andre endelige kunder, der
forbruger mere end 25 mio. m³ naturgas om året pr. forbrugssted også tilhører den-
ne kategori.

Medlemsstaterne skal sikre at denne definition af frie kunder mindst fører til en
åbning af 20 pct. af gasmarkedet. Fem år efter fristen for direktivets implemente-
ring skal markedsåbningen være øget til 28 pct., og ti år efter fristen for imple-
mentering skal 33 pct. af markedet være åbnet.

Såfremt direktivets definition af priviligerede kunder allerede fra starten fører til en
markedsåbning på mere end 30 pct., må den enkelte medlemsstat ændre definitio-
nen af begrebet ”privilegeret kunde”, således at markedsåbningen reduceres til ikke
under 30 pct. af medlemsstatens samlede årlige forbrug. Denne procentsats øges til
38 pct. i 2003, mens der i 2008 skal være åbnet 43 pct. af markedet.

Såfremt naturgasdirektivets definition af hvilke kunder, der har status af frie kun-
der, følges, ville markedsåbningen i Danmark langt overstige 20 pct. Dette har
medført, at Danmark har valgt at benytte sig af direktivets mulighed for at ændre
definitionen af frie kunder, således at graden af markedsåbning i 2000 ikke oversti-
ger 30 pct.

I en bekendtgørelse udstedt i medfør af naturgasforsyningsloven15 er det derfor
fastsat, at kunder med et årligt forbrug på 35 mio. m³ pr. år eller derover har status
som frie kunder. Denne forbrugsgrænse reguleres årligt, så den medfører en mar-
kedsåbning svarende til den til enhver tid fastsatte efter naturgasforsyningsloven.

Direktivet pålægger for det andet medlemsstaterne at fastsætte regler om tredje-
partsadgang til infrastrukturen i naturgassektoren. Tredjepartsadgangen omfatter
alle transmissionsnet og alle distributionsnet, som ejes eller drives af et naturgas-
selskab – herunder faciliteter tilhørende andre selskaber i koncernen, som yder
supplerende tjenester, og som er nødvendige for at give adgang til transmission og
distribution.

I forbindelse med gennemførelsen af tredjepartsadgangen har medlemsstaterne
frihed til at vælge mellem ”reguleret” og ”forhandlet” tredjepartsadgang. Under
reguleret tredjepartsadgang skal tariffer og betingelser for adgang til systemet of-
fentliggøres. Som navnet antyder, er forhandlet tredjepartsadgang derimod karakte-
riseret ved, at naturgasselskaber og priviligerede kunder kan forhandle sig adgang
til systemet med det selskab, som ejer eller driver det pågældende net.

                                                
15 Bekendtgørelse nr. 578 af 22. juni 2000 vedr. naturgasforbrugeres ret til valg af leveran-
dør, § 1, stk. 4.
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Ved implementeringen af naturgasdirektivet blev det fra dansk side valgt, at der
skulle være forhandlet tredjepartsadgang til transmissionsnettet. Således skal priser
og betingelser for benyttelse af transmissionsnet, lagre og LNG-faciliteter fastsæt-
tes ved forhandling mellem ansøgeren og det pågældende transmissions-, lager-
eller LNG-selskab16.

Selskaberne skal dog offentliggøre de kommercielle hovedvilkår for benyttelsen af
disse faciliteter en gang årligt. Energitilsynet fører tilsyn med priser og betingelser
for at benytte faciliteterne.

Adgangen til det danske distributionsnet sker via reguleret tredjepartsadgang. Di-
stributionsselskabet fastsætter således priser og betingelser og offentliggør disse.

De selskaber, der ejer eller driver naturgassystemet kan kun nægte tredjeparter
adgang til dette på grundlag af de forhold, der er opregnet i direktivet. Således kan
der lovligt nægtes adgang til systemet, hvis selskabet ikke råder over den fornødne
kapacitet, hvis adgang til systemet ville hindre selskabet i at opfylde lovmæssige
forpligtelser eller på grund af alvorlige økonomiske og finansielle problemer med
take-or-pay-kontrakter.

For det tredje skal medlemsstaterne i medfør af direktivet fastsætte regler for regn-
skabsmæssig adskillelse af deres aktiviteter samt gennemsigtighed i regnskaberne.
Således skal integrerede naturgasselskaber føre separate regnskaber for deres
transmissions-, distributions- og lageraktiviteter. Hvor det er relevant skal sådanne
selskaber desuden føre konsoliderede regnskaber for ikke-naturgasrelaterede akti-
viteter, som de ville skulle gøre, hvis disse aktiviteter blev udført i adskilte selska-
ber. Dette sker for at hindre, at de vertikalt integrerede selskaber, som tidligere
havde en monopolstilling på markedet, udsætter konkurrenter for forskelsbehand-
ling, krydssubsidierer mellem forskellige af selskabets aktiviteter eller på anden
måde agerer på konkurrenceforvridende vis.

3.2.2 Energitilsynet

Den danske naturgasforsyningslovs specifikke regulering af naturgassektoren har
med naturgasdirektivet som ramme til formål at overvåge og regulere de ikke-
konkurrenceudsatte opgaver i sektoren, som fortsat løses under monopol eller mo-
nopollignende forhold. Det er en målsætning i loven, at reguleringen skal sikre lige
vilkår for alle brugere af naturgassystemet og sikre omkostningseffektivitet og
tilskyndelse til effektiviseringer blandt sektorens virksomheder17.

I naturgasforsyningsloven har Energitilsynet som tilsynsmyndighed en central pla-
cering. Tilsynet har i medfør af loven kompetence til at føre tilsyn med og regulere
(primært) de ikke-konkurrenceudsatte dele af sektoren og sikre opfyldelsen af

                                                
16 LNG står for naturgas i flydende form. Der findes ikke LNG-faciliteter i Danmark p.t.
17 Bemærkningerne til lovforslag nr. 239 til lov om naturgasforsyning af 29. marts 2000,
alm. del, pkt. 2 f).
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ovennævnte målsætning. En lignende placering har Tilsynet på elforsynings- og
varmeforsyningsområderne18.

Energitilsynets hovedopgaver i relation til naturgassektoren er19:

− Tilsyn med, hvorvidt priser og leveringsbetingelser for ydelser fra forsy-
ningspligt- detailhandel med naturgas overfor forbrugere uden markedsad-
gang), distributions-, transmissions-, lager- og LNG-selskaber er rimelige,
objektive og ikke-diskriminerende.

− Fastlæggelse af og kontrol med årlige indtægtsrammer for distributions- og
forsyningspligtige virksomheder.

− Tilsyn med at der sker en regnskabsmæssig adskillelse af monopolaktiviteter
og kommercielle aktiviteter efter loven.

− Tilsyn med at der i en konkurrencesituation ikke sker misbrug af forretnings-
følsomme oplysninger.

Energitilsynet kan behandle og afgøre sager inden for Tilsynets kompetenceområ-
der på eget initiativ, på grundlag af en virksomheds anmeldelse af priser, tariffer og
betingelser m.v. eller på grundlag af en klage.

3.3 EU's landenes implementering af naturgasdirektivet
Den 10. august 2000 skulle medlemslandene i EU have implementeret naturgasdi-
rektivet. Danmark implementerede direktivet med ikrafttrædelsen af naturgasforsy-
ningsloven den 1. juli 2000. EU-Kommissionen er ved at undersøge, hvorvidt den
nationale lovgivning i medlemslandene opfylder direktivets krav. EU-
Kommisionen har åbnet sag mod bl.a. Frankrig, Luxemburg og Portugal for endnu
ikke at have implementeret direktivet.

EU-landene har i deres nationale lovgivning valgt forskellige grader af markedsåb-
ning. Der er en række eksempler på, at Danmark har valgt en meget beskeden mar-
kedsåbning sammenlignet med de andre EU-lande.

Graden af markedsåbning i de enkelte EU-lande, forstået som andelen af landenes
naturgasforbrug, der åbnes for konkurrence mellem gasleverandører, fremgår af
tabel 3.1.

                                                
18 Lov nr. 375 af 2. juni 1999 (elforsyningsloven) og lov nr. 772 af 24. juli 2000 (varmefo r-
syningsloven).
19 Bemærkningerne til lovforslag nr. 239 til lov om naturgasforsyning af 29. marts 2000,
alm. del, pkt. 3.1.
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Tabel 3.1. Formel markedsåbning i EU-landene. (Procent)

Medlemsstat 2000 2008
Østrig 49 100
Belgien 47 66
Danmark 30 43
Frankrig 20 33
Finland 90 90
Tyskland 100 100
Grækenland* 0 33
Irland 75 81
Italien 96 100
Luxemburg 51 75
Holland 45 100
Portugal* 0 33
Spanien 67 100
Sverige 47 100
England 100 100
Vægtet gennemsnit 78 90

Note: Grækenland og Portugal har fået en overgangsordning.
Kilde: EU-Kommisionen.

Danmark har valgt en markedsåbning, der svarer til direktivets mindstekrav, og
Danmark ligger i forhold til andre EU-lande i den nedre ende for markedsåbning.

De langvarige aftaler om levering af naturgas – de såkaldte take-or-pay kontrakter
– med de centrale elværker udgør 15-20 pct. af naturgasforbruget. Trækkes den del
af markedet, der er bundet af take-or-pay-kontrakter, fra den danske markedsåb-
ning på 30 pct. udgør den reelle markedsåbning i Danmark i dag blot omkring 10-
15 pct. af det samlede forbrug.

Udover den mængdemæssige åbning for konkurrence mellem forskellige gasleve-
randører har en række andre faktorer betydning for, hvorvidt konkurrencen i de
enkelte lande kan komme til at fungere.

Det gælder forhold som:
− Forhandlet contra reguleret tredjepartsadgang til det overordnede transportnet

(transmissionsnettet).
− Transparente vilkår
− Tredjepartsadgang til lagerfaciliteter
− Adskillelse mellem monopol- og konkurrenceaktiviteter (såkaldt unbundling)

En reguleret tredjepartadgang til transmissionsnettet, tredjepartadgang til lagerfaci-
liteter og selskabs- og/eller ejermæssig adskillelse af monopol- og konkurrenceak-
tiviteter regnes for at give de bedste muligheder for fremkomsten af et marked for
naturgas præget af effektiv konkurrence.

Af nedenstående tabel fremgår det, hvordan de enkelte EU-medlemslande har re-
guleret disse forhold i deres nationale lovgivning.
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Tabel 3.2. Adgangsbetingelser til transmission og lager samt adskil-
lelse af transmissionsaktiviteter (unbundling) i EU-landene

Adgang til trans -
mission

Tredjepartsad-
gang til lager

Unbundling

Østrig Reguleret n.a Regnskaber
Belgien Forhandlet intet lager Regnskaber
Danmark Forhandlet Nej Regnskaber
Frankrig Reguleret Nej Regnskaber
Finland Reguleret n.a Regnskaber
Tyskland Forhandlet Nej Regnskaber
Grækenland* n.a n.a
Irland Reguleret Intet lager Regnskaber
Italien Reguleret Ja Selskabsadskillelse mellem

transmission og distribution
Luxemburg Reguleret n.a Regnskaber
Holland Forhandlet Ja, fra 2001 Selskabsadskillelse mellem

transmission og distribution
Portugal* n.a n.a
Spanien Reguleret Ja Selskabsadskillelse
Sverige Reguleret Intet lager Regnskaber
England Reguleret Ja Selskabsadskillelse

Note: Grækenland og Portugal har fået en overgangsordning
Kilde: EU-Kommisionen

Af tabellen fremgår det, at Danmark med forhandlet adgang til transmissionsnettet,
ingen tredjepartsadgang til lagerfaciliteter (bortset fra det teknisk nødvendige la-
ger) og regnskabsmæssig adskillelse mellem monopol- og konkurrenceaktiviteter
sammenlignet med andre EU-lande har valgt en beskeden markedsåbning også på
disse områder.

En sammenligning med markedsåbningen på el-området i Danmark understreger
den beskedne markedsåbning på naturgasområdet. Hvor den danske naturgaslov
kun lige netop lever op til gasdirektivets minimumskrav, har man i den danske
elforsyningslov20 indarbejdet en liberalisering af el-sektoren, der er mere vidtgåen-
de end de krav, der stilles til medlemsstaterne i direktivet21 om det indre el-marked.
Således vil der på det danske el-marked være en fuldstændig markedsåbning den 1.
januar 2003. Det skal dog tilføjes, at den europæiske proces mod en markedsåbning
generelt er startet senere på gasområdet end på elområdet, ligesom naturgas ad-
skiller sig fra el ved at være en naturlig forekomst, dvs. at produktionen er mere
koncentreret.

Indtil videre er konkurrencen på det indre marked for gas i Europa ikke kommet i
gang. Udover de ovennævnte forhold skyldes det bl.a., at der endnu ikke er etable-
ret systemer til at klare kapacitetsproblemer i transmissionsnettet på grænserne

                                                
20 Jf. § 7 i lov nr. 375 af 2. juni 1999 om elforsyning.
21 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 96/92/EF af 19. december 1996 om fælles regler
for det indre marked for elektricitet.
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mellem de enkelte lande - i øvrigt et forhold, der er tæt på at være løst på elområ-
det.

Nedenstående figur viser kapacitetsforholdene i transmissionssystemet mellem de
europæiske lande.

Figur 3.3 Kapacitetsforhold i det europæiske transmissionsnet (mio.
m3/time)

Kilde: EUROGAS, efterår 2000.
L-Gas= gas med lav brændværdi
H-Gas= gas med høj brændværdi

Et andet forhold af betydning for konkurrenceforholdene på naturgasområdet i
Europa, der endnu ikke er afklaret, er spørgsmålet om formen for transmissionsta-
riffer, herunder om en importør i et bestemt land skal betale for transmission gen-
nem alle de lande gassen (hvis det var en fysisk transport) passerer22. Før disse
forhold er løst vil det næppe være muligt at opnå virkelig konkurrence mellem
naturgasleverandørerne på det indre marked i Europa. Disse forhold drøftes i Euro-
pean Gas Regulatory Forum, hvor blandt andet medarbejdere fra Energistyrelsen
og Energitilsynet/Konkurrencestyrelsen deltager.

                                                
22 Det såkaldte ”pancaking-problem”.



33

I forbindelse med beskrivelsen af EU-landenes implementering af naturgasdirekti-
vet er det relevant at omtale, at Kommissionen har tilkendegivet, at der vil blive
fremsat forslag til ændring af naturgasdirektivet i begyndelsen af 2001. Ændringer-
ne vil i givet fald indebære en hurtigere liberalisering af naturgassektoren end i det
nuværende direktiv og medføre ændringer i den danske naturgasforsyningslov.
Ændringer af direktivet skal godkendes i EU's energiministerråd.

3.4 Aftaler og regulering mellem DONG og de regionale natur-
gasselskaber

Aftaler mellem DONG og de regionale naturgasselskaber spiller en væsentlig rolle
på det danske naturgasmarked. Såvel den nuværende naturgasforsyningslov som
den tidligere varmeforsyningslov, der regulerede naturgasmarkedet før den 1. juli
2000, placerer DONG som eneleverandør til de regionale naturgasselskabers køb af
naturgas med henblik på handel med naturgas til slutkunder uden ret til valg af
leverandør. Lovgivningen fastsætter endvidere, at de regionale selskabers detailsalg
til kunder uden ret til valg af naturgasleverandør skal ske til aftalte bindende vide-
resalgspriser.

Aftalerne mellem DONG og de regionale selskaber indeholder bestemmelser om
deling af opgaverne på naturgasmarkedet og om de regionale selskabers indkøbs-
priser hos DONG samt om de regionale selskabers slutkundepriser.

De væsentligste aftaler i naturgassektoren fremgår af nedenstående oversigtstabel.

Tabel 3.3. De væsentligste aftaler i den danske naturgassektor.

Aftale Start Slut Deltagere Indhold
DUC-DONG-
aftalerne

1979,
1990 og
1993

2012 DUC og DONG DUC leverer 7,0/7,5 mia.
m3 naturgas om året til
DONG frem til år 2008.
Herefter falder leverancerne
gradvist frem til år 2012.
Aftalerne er indgået på
take-or-pay vilkår. Prisen
for gassen afhænger af gas-,
fuelolie- og kulpriserne.

4.juni-aftalen

(DONG mener,
at aftalen er
bortfaldet i
forbindelse med
naturgasforsy-
ningslovens
ikrafttræden den
1. juli 2000.)

Juni
1987

2015 Oprindeligt indgået
mellem DONG og
de daværende 5
regionale selska-
ber. Aftalen inklu-
derer ikke længere
HNG, Syd og
NMN.

Fastlægger opgavefordeling
mellem naturgasselskaber-
ne. Specificerer de pris-
mæssige vilkår for DONG
Naturgas’s leverancer af op
til 2,6 mia. m3 naturgas om
året til de regionale selska-
ber, samt selskabernes vide-
resalgspriser. DONG ga-
ranterer for, at de regionale
selskaber opnår et vist dæk-
ningsbidrag ved salg af
naturgas.
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Tillægsaftalen

(til 4. juni-
aftalen)

Juni
1998

2000
(med
naturgas-
lovens
ikrafttræ-
den)

DONG og de fem
regionale selska-
ber. Aftalen inklu-
derer ikke længere
HNG, Syd og
NMN.

Fastlægger vilkårene for
leverancer ud over de 2,6
mia. m3, som er omfattet af
4.juni-aftalen.

Skt. Hans-
aftalen

Juni 1999 Udmøntes
i 22. juni-
aftalen.

Staten, HNG og
NMN.

Erstatter 4. juni-aftalen og
tillægsaftalen for HNG og
NMN.
Fastlægger rammerne for de
to selskabers fremtidige
engagement i sektoren og et
mål om, at selskabernes
gæld skal være væk i år
2014.

22.juni-aftalen

(udmøntning af
Skt. Hans-
aftalen)

Juni
2000

Virkning
fra 1.
januar
2000

31. de-
cember
2014

DONG, HNG og
NMN.

Opgavefordeling mellem
DONG og de regionale
selskaber:
DONG overtager alle kun-
der i regionerne med et
årligt forbrug > 300.000 m3.
(over 5. mio. m3 for ikke-
elværksejede kraftvarme-
værker). Selskaberne for-
pligter sig til eksklusivt køb
hos DONG.
Priser og vilkår for leveran-
cer til kunder på faste vilkår
og priser.

3.4.1 4. juni-aftalen og Tillægsaftalen

Der har været aftaler mellem DONG og de regionale selskaber siden begyndelsen
af 1980’erne. 4. juni-aftalen blev indgået den 4. juni 1987 mellem DONG og de
daværende fem regionale naturgasselskaber, og aftalen har dannet en væsentlig del
af rammerne for sektoren. Aftalen omfatter årsmængder afsat fra DONG til de re-
gionale selskaber op til 2,6 mia. m3.

Aftalen fastlægger en såkaldt opgavefordeling mellem selskaberne og mellem
DONG og de regionale selskaber. Opgavefordelingen bestemmer, at de regionale
selskaber er eneleverandør til slutkunder i deres forsyningsområde. DONG forestår
dog salg og leverancer til el- og kraftvarmeværker med en eleffekt over 35 MW
(samt salg til forbrugere i Frederiksberg og Københavns kommuner).

Endvidere fastlægger aftalen de prismæssige vilkår for gasleverancer fra DONG til
de regionale selskaber og indeholder bestemmelser om de konkrete priser og vilkår
for de regionale selskabers videresalg til forbrugerne, herunder tariftyper, rabatty-
per m.v. Udgangspunktet for slutkundepriserne er referencer til priser for oliepro-
dukter.

4. juni-aftalen indebærer, at DONG bærer hovedparten af risikoen ved større ud-
sving i priserne som følge af svingninger i oliepris, dollarkurs, energiafgifter m.v.
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De regionale selskaber har kun en mindre mængdemæssig risiko i forhold til de
afsatte naturgasmængder i deres region.

Tillægsaftalen omhandler forhold vedr. leverancer fra DONG til de regionale sel-
skaber udover 2,6 mia. m3 (årsmængder) og op til 3,7 mia. m3. Aftalen blev indgået
i forlængelse af en ændring i energiafgiftsforholdene i 1998 med ikrafttrædelse af
den såkaldte bundfradragslov23.

Tillægsaftalen sigtede – af hensyn til overholdelse af EU´s statsstøtteregler – mod
at afvikle afgiftsfritagelsen ved at indføre afgifter på de solgte naturgasmængder ud
over 2,6 mia. m3, der fremgik af 4. juni-aftalen.

3.4.2 Lov nr. 345 af 2. juni 1999 (Syd-loven)

I december 1998 tilbød staten at købe de regionale selskaber.  Tilbudet skal bl.a.
ses på baggrund af den såkaldte Rothshild-rapport24 fra samme efterår, som viste,
at der er betydelige muligheder for at effektivisere naturgassektoren ved en ændret
struktur. Naturgas Syds ejerkommuner accepterede som de eneste statens tilbud.

På den baggrund vedtog Folketinget lov nr. 345 af 2. juni 1999 om overdragelse af
naturgasdistributions- og forsyningsvirksomhed til Dansk Naturgas A/S.25 Loven er
baggrund for, at det statslige selskab kunne overtage Naturgas Syd. For at sikre det
nødvendige kapitalberedskab overførte staten samtidig 1,4 mia. DKK til DONG
som ansvarlig lånekapital. 26 DONG skal tilbagebetale beløbet i perioden 2006-09.

3.4.3 Sankt Hans-aftalen og 22. juni-aftalen

Med den begyndende liberalisering af gasmarkedet in mente har DONG ønsket at
konsolidere sin position i naturgassektoren yderligere. Samtidig har flere af de
regionale kommunalt ejede selskaber ønsket at sikre deres fremtidige økonomi,
herunder afviklingen af selskabernes gældsforpligtelser, inden fremkomsten af et
fuldt liberaliseret naturgasmarked præget af international konkurrence.

Med indgåelsen af Sankt Hans-aftalen den 23. juni 1999 mellem staten og to af de
resterende fire regionale naturgasselskaber (HNG og MN) har aftaleforholdet for
HNG og MNs vedkommende ændret sig i forhold til 4. juni-aftalen. Sankt Hans-
aftalen er blevet udmøntet ved aftale mellem DONG og de to regionale selskaber
den 22. juni 2000 (22. juni-aftalen).

Skt. Hans-aftalen og 22. juni-aftalen bestemmer rammerne for de to nævnte regio-
nale naturgasselskabers aktiviteter og selskabernes økonomi frem til 2014. Med
aftalen har HNG og MN sikret deres fremtidige økonomi i et kommende liberalise-
ret marked uden selv at deltage på de konkurrenceudsatte områder, idet DONG
garanterer deres indtægter. DONG har med aftalen udbygget sin markedsposition
på det danske naturgasmarked.
                                                
23 Lov nr. 443 af 10. juni 1997.
24 N M Rothschild & Sons Limited, Report to the Kingdom of Denmark on the structure of
the Danish Gas Industry, 1998.
25 FT 1999/2000, tillæg C, Side 733.
26 Lovtidende B, Hæfte 1, 2000, § 23.73. 05
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I 22. juni-aftalen fastlægges for det første en ny opgavedeling mellem DONG og de
to regionale selskaber i forhold til den tidligere gældende 4. juni-aftale. 22. juni-
aftalen indebærer, at alle større kunder er overgået fra de to regionale selskaber til
DONG Naturgas. Det gælder kunder med et forbrug over 300.000 m3 27. Herved
har DONG Naturgas overtaget størstedelen af naturgassalget fra de to regionale
selskaber. I aftalen forpligtes de to regionale selskaber til at indkøbe al gas fra
DONG, og de forpligter sig til ikke at deltage i konkurrencen om kunder med ret til
valg af leverandør. På dette punkt indebærer aftalerne en konkurrencebegrænsning,
der går videre end naturgasforsyningsloven.

22. juni-aftalen indeholder endvidere fastlæggelse af konkrete priser og vilkår for
HNG og MN´s kunder samt priser og vilkår for transport i de to regionale selska-
bers distributionsnet. Aftalen fastlægger således størrelsen på transporttarifferne og
bestemmer en handelsmargin til selskaberne ved handelsaktiviteter.

DONG garanterer ifølge aftalen de regionale selskabers indtægtsprovenu og tager
dermed den fulde risiko for udsving i afsatte mængder, energipriser, afgifter m.v.
HNG og MN bærer alene risikoen ved egne drifts- og vedligeholdelsesudgifter.
Med aftalen skal selskabernes gæld  være afviklet i 2014. Dette sikres bl.a. ved at
DONG stiller en garanti for transportindtægter over for de to regionale selskaber.

DONG har oplyst, at 22. juni-aftalen mellem DONG og HNG/MN er blevet til-
sendt EU-kommisionen. Energistyrelsen og selskaberne er i dialog med Kommissi-
onen om aftalens forhold til EF-traktatens statsstøtte- og konkurrenceregler, herun-
der om hvorvidt specifikke elementer i aftalen skal anmeldes til Kommissionen.

Med fusionen mellem DONG og Naturgas Sjælland er Naturgas Fyn således i dag
det eneste af de regionale naturgasselskaber, der er tilbage i sin oprindelige form.

3.5 Naturgasselskabernes økonomi
Etableringen af det danske naturgasforsyningsnet påbegyndtes i slutningen af halv-
fjerdserne og i begyndelsen af firserne. Naturgasforsyningen er siden blevet frem-
met via den danske energipolitik gennem politiske aftaler om planlægning af var-
meforsyning, om anvendelse af naturgas ved kraftvarmeproduktion og om elud-
bygninger.

Naturgasprojektets økonomi er endvidere blevet støttet gennem den danske af-
giftspolitik. Naturgas blev friholdt for den forhøjelse af energiafgifterne i Danmark,
der fandt sted i 1985/1986. Herved kunne naturgasselskaberne opnå et større dæk-
ningsbidrag og forbedre indtjeningen svarende til afgiftsforskellen mellem naturgas
og olie (den såkaldte skyggeafgift). Økonomien var dog fortsat anstrengt i en år-
række.

I 1997 ændrede folketinget afgiftsreglerne for naturgas ved den såkaldte bundfra-
dragslov, der indebar en begrænsning i afgiftsfavoriseringen af naturgas i form af
en afgiftssats svarende til ca. 80  pct. af afgiften for olieprodukter og med et bety-

                                                
27 Forbrugsgrænsen er 5 mio. m3 for ikke-elværksejede kraftvarmeværker.
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deligt bundfradrag i afgiftsbetalingerne til de regionale selskaber svarende til års-
mængderne i 4. juni-aftalen på 2,6 mia. m3 naturgas årligt.

Med vedtagelsen af lovforslag nr. 50 den 12. december 2000 - som led i finans-
lovsaftalen for 2001 - er afgiftsfavoriseringen af naturgas i forhold til olieprodukter
(og hermed skyggeafgiften) ophørt pr. 1. januar 2001.

Den samlede afgiftsmæssige støtte til naturgasprojektet gennem årene er skønnet til
at udgøre ca. 45 mia. kr. i 1999-nutidskroner28.

Trods de energipolitiske tiltag og den løbende afgiftsfavorisering har det danske
naturgasprojekt i mange år haft en anstrengt økonomi på grund af en betydelig
rentebyrde efter de store investeringer i naturgasnettet. En væsentlig forudsætning
for naturgasprojektets økonomi har været forventninger til olieprisudviklingen,
men oliepriserne har i lange perioder siden midten af firserne ligget på et betydeligt
lavere niveau end forventet.

Finansieringsforholdene i de danske naturgasselskaber har samtidig været præget
af stor fremmedkapital og en meget beskeden egenfinansiering. Interessentkom-
munerne i de regionale naturgasselskaber valgte i sin tid kun at skyde 1-2 pct. af
kapitalbehovet som indskud, hvorved investeringerne i naturgasforsyningsnettet
hovedsagelig blev lånefinansieret.

Selskabernes økonomiske situation er dog blevet væsentligt forbedret i de seneste
år på baggrund af løbende overskud og gældsafvikling. De hidtil anvendte regn-
skabsprincipper har endvidere undervurderet værdien af selskabernes værdier, og
derfor er selskabernes gældsproblemer blevet kraftigt overvurderet.

På resultatsiden har såvel DONG som de regionale naturgasselskaber haft positive
økonomiske resultater i de seneste år, jf. tabel 3.4.

Tabel 3.4. Naturgasselskabernes resultater (overskud). 1996-1999.
Mio. kr.

MN HNG Fyn Sjælland DONG
Naturgas

I alt

Overskud i alt (4 år) 681 1.199 233 203 5.362 7.678
Gennemsnit pr. år 170 300 58 51 1.341 1.920
Kilde: Selskabernes årsregnskaber 1996-1999

I de regionale selskaber har de positive økonomiske resultater bidraget til en delvis
gældsafvikling. Stigende afsatte mængder og et lavt renteniveau, der indebærer
færre renteudgifter, er væsentlige årsager til den fortsatte positive udvikling.

DONG Naturgas har siden 1996 årligt haft overskud på mellem knap én mia. kr. og
godt to mia. kr. og tilsvarende pæne resultatnøgletal. Det har givet sig udslag i
udbyttebetalinger til selskabets ejer, den danske stat, og en stigende egenkapital i
DONG Naturgas i perioden.

                                                
28 Jf. lovforslag nr. 239 af 29. marts 2000, alm. bemærkninger, pkt. 1.10
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Stigende afsatte naturgasmængder, et lavt renteniveau samt høje gaspriser i største-
delen af perioden grundet høje oliepriser, som gasprisen er knyttet tæt til, er hoved-
årsagerne bag de seneste års positive resultater i DONG Naturgas.

I 1999 faldt DONGs overskud grundet ekstraordinære afskrivninger på goodwill
(900 mill. kr.) i forbindelse med selskabets overtagelse af Naturgas Syd og selska-
bets gæld på 5,3 mia. kr.. I 2000 forventes derimod et rekordoverskud i DONG på
mellem to og tre mia. kr. og en kraftigt stigende omsætning. Halvårsregnskabet for
1. halvår af 2000 viste således et overskud før skat på godt 1,4 mia. kr. Det har især
været den høje oliepris i 2000, herunder den høje dollar, der er hovedårsagen til det
gunstige resultat for DONG.

En fortsat stigende afsætning af naturgas uden tilsvarende stigende driftsomkost-
ninger, udsigt til fortsat relativt høje energipriser og et moderat renteniveau gør, at
udsigterne for de kommende års resultater hos DONG ligeledes ser gunstige ud.
DONG forventer i sit budget for 2001, lidt forsigtigt, et resultat før skat på godt 1,2
mia. kr. Selskabet forventer, at overskuddet vil stige til […]29 mia. kr. i 2002, […]30

mia. kr. i 2003 og […]31 mia. kr. i 2004. Det bemærkes, at tallene er behæftet med
en vis usikkerhed.

For så vidt angår selskabernes kapitalforhold viser tabel 3.5 uddrag fra naturgassel-
skabernes balancer pr. 31. december 1999 .

Tabel 3.5. Naturgasselskabernes kapitalforhold. Ultimo 1999. Mio. kr.

MN HNG Fyn Sjælland DONG Naturgas

Anlægsaktiver 1.441 2.176 459 621 16.873
Gæld1 3.503 6.082 1.372 2.029 9.968
Omsætningsaktiver2 1.474 1.699 348 372 4.260

Nettogæld3 2.029 4.383 1.024 1.657 5.708
Hensat skat m.v. 24 - - - 2.451

Egenkapital4 -611 -2.207 -565 -1.036 8.714
Gældsafvikling (år)5 2014 2014 2014 2007 -
1Ekskl. hensættelser.
2Tilgodehavender hos kunder, værdipapirer, likvide beholdninger m.v.
3Gæld minus omsætningsaktiver.
4Anlægsaktiver minus (hensættelser + nettogæld).
5Tidspunkt, hvor nettogælden ifølge selskabernes forventninger er 0 kr.
Kilde: Naturgasselskaberne, herunder årsregnskaber for 1999.

Alle naturgasselskaberne havde ved udgangen af 1999 en positiv gæld optaget til
finansiering af naturgasforsyningsnettet.

Selskabernes årsregnskaber viser endvidere, at de regionale naturgasselskaber ved
udgangen af 1999 alle havde en negativ egenkapital, mens DONG havde en positiv
egenkapital. I forhold til en vurdering af selskabernes gældssituation er det væsent-
                                                
29 Forretningshemmelighed.
30 Forretningshemmelighed.
31 Forretningshemmelighed.
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ligt at være opmærksom på opgørelsesmetoden ved værdiansættelse af anlægsakti-
verne.

De regionale selskaber har i årsregnskabet for 1999 værdiansat deres anlægsaktiver
som hovedregel ud fra en levetid frem til 2005 - uanset tidspunktet for ibrugtagning
af det pågældende aktiv. Da selskabernes distributionsnet forventes at have en tek-
nisk og økonomisk levetid på mindst 25-30 år, dvs. en gennemsnitlig levetid til
mindst år 2015-2020, indebærer opgørelsesmetoden en kraftig undervurdering af
anlægsaktivernes værdi og dermed en kraftig undervurdering af størrelsen på de
regionale selskabers egenkapital.

DONG Naturgas har tidligere værdiansat sine anlægsaktiver ud fra en afskriv-
ningshorisont på 20 år, mens de overtagne anlægsaktiver fra Naturgas Syd tidligere
har været afskrevet ud fra en forventet levetid frem til 2005 (som i de andre regio-
nale selskaber).

Fra og med regnskabsåret 1999 har DONG imidlertid ændret værdiansættelsesprin-
cip for sine anlægsaktiver, så disse (lagre, søledninger, transmissions- og distribu-
tionsnet) er værdisat i forhold til aktivernes forventede fremtidige indtjening ved
transmissions- og distributionstariffer m.v., der nogenlunde svarer til forholdene i
andre lande. DONGs ændrede værdiansættelsesprincip indebærer en opskrivning af
anlægsaktivernes værdi og dermed en forøget egenkapital. I forhold til året før er
anlægsaktivers opgjorte værdi steget med 10,6 mia. kr. – hvoraf de 7,1 mia. kr. er
opskrivning - til 16,0 mia. kr. ved udgangen af 1999. Af DONGs opgjorte anlægs-
aktivværdier pr. 31.12.99 er omkring 3,6 mia. kr. forbundet med overtagelsen af
Naturgas Syd.

DONG gør herudover gældende, at den nye værdiansættelse svarer til værdien af
anlæggene til genanskaffelsespriser med et fradrag på 10-20 pct., og at DONGs
egenkapital efter opskrivningen svarer til værdien af statens indskud i DONG gen-
nem årene forrentet ved obligationsrenten.

Overtagelsen af Naturgas Syd i 1999 har forøget bruttogælden i DONG, ikke
mindst fordi Naturgas Syd i forhold til sin størrelse var det mest gældstyngede af
de regionale naturgasselskaber. DONGs bruttogæld er steget fra 4,3 mia. kr. ved
udgangen af 1998 til 10,0 mia. kr. ved udgangen af 1999. Med en egenkapital på
knap 9 mia. kr. svarende til en soliditet (egenfinansieringsgrad) på ca. 40 fremstår
DONG dog også efter overtagelsen af Naturgas Syd som en velkonsolideret virk-
somhed.

Indgåelsen af Skt. Hans-aftalen og 22. juni-aftalen med HNG og MN er ikke for-
bundet med overdragelsen af bogførte aktiver og passiver til DONG Naturgas.

Med en overtagelse af Naturgas Sjælland overtager DONG også gælden i Naturgas
Sjælland, der ved udgangen af 1999 udgjorde knap 1,7 mia. kr. Med en værdian-
sættelse af Naturgas Sjællands aktiver efter samme principper, som DONG Natur-
gas´ anlægsaktiver er værdiansat fra og med årsregnskabet for 1999, vil Sjællands
anlægsaktiver dog udgøre et beløb omtrent svarende til selskabets nettogæld. Stør-
relsen på egenkapitalen i DONG Naturgas vurderes hermed ikke at blive væsentligt
påvirket af overtagelsen af Naturgas Sjælland.
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Med indgåelsen af Sankt Hans-aftalen er afviklingen af gælden i MN og HNG
fastlagt til at forløbe frem til 2014. Naturgas Sjælland forventede i selskabets års-
regnskab for 1999, at selskabets nettogæld er afviklet i 2007. Denne forventning er
baseret på 4. juni-aftalen, der efter DONGs opfattelse er bortfaldet i forbindelse
med ikrafttrædelsen af naturgasforsyningsloven den 1. juli 2000. Naturgas Fyn har
oplyst, at selskabet forventer en gældsafvikling i 2014.

En afvikling af de regionale selskabers nettogæld til de pågældende tidspunkter,
der ligger før udløbet af anlæggenes økonomisk-tekniske levetid, indebærer popu-
lært sagt, at ejerne vil stå med brugbare naturgasforsyningsnet, der fuldt ud er be-
talt.

For en virksomhed som DONG, der har en markedsposition og en finansiel styrke
til at deltage i et kommende liberaliseret naturgasmarked i Europa, giver det ikke
mening at fokusere på et gældsafviklingstidspunkt. DONG angiver da heller ikke et
forventet gældsafviklingstidspunkt i sit regnskab.

3.6 Slutbrugerpriser
Gaskunderne er stort set ikke blevet påvirket af de ændringer i gasselskabernes
økonomi, som er beskrevet i afsnit 3.5. Slutkundernes gaspriser er således ikke
blevet fastsat ud fra gasselskabernes omkostningsforhold, men i henhold til oliepr i-
sen, og gennem reguleringen, der har sat en øvre grænse for slutbrugerpriserne.

De danske naturgaspriser er baseret på, at mindre kunder typisk har anvendt gasolie
og større kunder fuelolie som prisreference, hvilket indebærer en faldende gaspris
ved højere forbrug (den såkaldte ”pris-trappe”). Endvidere har priserne varieret
efter afgiftsforholdene bl.a. efter om gassen skulle bruges til afgiftspligtig rumop-
varmning eller andre formål.

Historisk har DONG på baggrund af denne regulering differentieret priserne mel-
lem kunderne. Det skyldes især, at DONG indtil år 2001 har fået lov til at beholde
hele den såkaldte ”skyggeafgift” på gassen, idet gasprisen for de enkelte kunde-
gruppe har taget udgangspunkt i – og ikke måttet overstige –  olieprisen inkl. olie-
afgifter.

Fra 2001 er dette system nu endegyldigt forladt, og det indirekte statstilskud er
dermed afsluttet. Der er dog stadig betydelig forskel på de priser, kunderne betaler,
jf. tabel 3.6.

DONGs købspris hos DUC afhænger bl.a. af udviklingen i de europæiske gaspr i-
ser, men har de senere år i gennemsnit udgjort ca. […]32 pr. m3. Primo 2001 er pri-
sen højere. De regionale gasselskaber køber gassen til i gennemsnit godt […]33 pr.
m3, hvilket ligeledes er indkøbspr isen for de allerstørste frie kunder.

                                                
32 Forretningshemmelighed.
33 Forretningshemmelighed.
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Gasselskabernes slutkundepriser følger enten en naturgastarif (for husstande og
mindre erhvervskunder), en erhvervstarif, en fjernvarmetarif eller en eltarif 34.

Efter hensyntagen til rabatter, og ekskl. afgifter, betaler husstande og mindre virk-
somheder mere end dobbelt så meget for gassen som de største kunder. Denne
prisdifferentiering kendes også fra andre lande, hvor den endda kan være større35.

Inkl. moms og afgifter betaler de mindste kunder, herunder husstandene, ca. 7 kr.
pr. m3.

Prisdifferentieringen har været nødvendig gennem 1980’erne og 90’erne for at
sikre en tilstrækkelig handelsavance hos DONG til finansieringen af naturgasnettet.
Man kan heller ikke tale om, at nogen kundegrupper er blevet ”snydt”, idet priserne
for hver kundegruppe som nævnt er blevet sat efter de omkostninger, grupperne har
haft ved indkøb af anden energi – især olie.

Tabel 3.6. Naturgaspriser, januar 2001

Naturgastarif Erhvervstarif Fj.varmetarif Eltarif
----- øre pr. m3 -----

Basispris 309-367 185-263 155-304 228
Miljørabat 5-7,5
Yderligere rabat Mulig 24-31 Mulig
CO2-afgift 22 22 22 22
Energiafgift 196 196 196 196
I alt, excl. moms 520-580 403-481

- rabat
349-498 446

- rabat
Moms 130-145
I alt, inkl. moms 650-725
Kilde: DONGs hjemmeside

3.7 Markedet for transmission

3.7.1 Produktmarkedet

Det danske transmissionsnet for naturgas er en del af den infrastruktur, der benyttes
til at transportere naturgas. Transmissionsrørnettet udgør det overordnede net og
afgrænses af Nordsøfelternes landfæstning på den danske Vesterhavskyst samt den
svenske og tyske grænse, hvor det danske transmissionsnet er forbundet til det
europæiske net. Transporten af naturgas gennem transmissionsnettet sker til distri-
butionsrørnettet samt til enkelte store slutkunder, der er direkte forbundet til trans-
missionsnettet.

Som det eneste transmissionsselskab i Danmark sælger DONG transportydelser i
det danske transmissionsnet for naturgas. Selskabets aktiviteter indenfor transmis-
sion har visse fællestræk med de regionale naturgasselskaber og DONGs aktiviteter
                                                
34 For en yderligere beskrivelse af prisforholdene henvises til Det Økonomiske Råd, Dansk
Økonomi, efteråret 1999, kap. 4.
35 Jf. Erhvervslivets energipriser, Konkurrencestyrelsen, sep. 1999, s. 35.
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indenfor distribution, jf. afsnit 3.8. Transmissionsnettet karakteriseres populært
som naturgassens hovedvej, mens distributionsnettene karakteriseres som naturgas-
sens biveje.

Det kræver bevilling at drive transmissionsvirksomhed i Danmark.  Ligesom på
distributions- og handelsområdet er der endnu ikke udstedt bevillinger i medfør af
den eksisterende naturgasforsyningslov. Det er dog anført i bemærkningerne til
naturgasforsyningsloven, at udgangspunktet for tildeling af bevillinger er, at
DONG skal have mulighed for at få tildelt bevilling til den transmissionsvirksom-
hed, som selskabet driver i dag36.

Naturgasforsyningsloven, der ophæver DONGs lovmæssige eneret til blandt andet
transmission, pålægger DONG mod betaling at give tredjeparter adgang til trans-
missionssystemet, således at disse kan transportere deres gas gennem dette net.
Adgangen til transmissionsnettet sker ved såkaldt ”forhandlet tredjepartsadgang”37,
dvs. at de konkrete priser og vilkår for benyttelse af transmissionsnettet forhandles
mellem DONG Naturgas og kunden i hvert enkelt  tilfælde.

DONG har i sine ”Kommercielle hovedvilkår”38 fastsat indikative priser og betin-
gelser for benyttelse af transmissionsnettet. Disse priser og betingelser danner
grundlag for forhandlinger om adgang til transmissionsnettet.

Boks 3.1 Regler for gastransport

Ved køb af transmissions- og distributionsydelser skal kunden ifølge naturgasforsynings-
loven opfylde en række betingelser i henhold til ”Regler for gastransport”, der gælder ved
anvendelse af det danske transmissionsnet og distributionsnet. Det gælder regler om trans-
portperiode, varsler, oplysningspligt, balance mellem levering og aftag m.v. Disse regler er
udarbejdet af DONG Naturgas A/S i egenskab af transmissionsselskab og distributionssel-
skab i samarbejde med primært distributionsselskaberne HNG og MN, hvor der i dag fin-
des kunder tilsluttet distributionsnettet, som har ret til valg af leverandør og ret til køb af
distributionsydelser.

I naturlig forlængelse af bestemmelsen om tredjepartsadgang har naturgasselskaber
og kunder med ret til valg af leverandør en lovfæstet ret til at benytte transmissi-
onsnettet med henblik på at indgå forsyningsaftaler med hinanden. Der er dog end-
nu ingen frie kunder, der har indgået sådanne aftaler. Således er DONG stadig det
eneste selskab, der som handelsvirksomhed anvender DONGs eget transmissions-
system.

I medfør af naturgasforsyningsloven er der fastsat krav for, hvornår der må etable-
res nye transmissionsnet og ændres i allerede eksisterende net. Såvel ændringer af
eksisterende net som etablering af nye net kræver tilladelse fra miljø- og energimi-
nisteren. Tilladelse vil ifølge loven kun blive givet, hvis ansøgeren kan dokumente-
re, at der er et tilstrækkeligt behov for nybygningen. Således bør nye transmissi-
onsnet sædvanligvis ikke give anledning til dobbeltrørføring i forhold til eksiste-
rende rørnet39. Dette medfører, at såvel etablering af nye transmissionsnet som

                                                
36 Forslag til naturgasforsyningsloven, s. 34, 2. spalte.
37 Naturgasforsyningslovens § 19, stk. 3, 1. pkt.
38 Offentliggjort på www.DONG.dk.
39 Bemærkningerne til forslag til naturgasforsyningsloven, s. 37, 1. spalte.
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udbygning af eksisterende net ikke umiddelbart kan ske, såfremt der er tilstrække-
lig kapacitet i det eksisterende system. Dette skyldes et ønske om en rentabel ud-
nyttelse af systemet.

Med DONGs overtagelse af Naturgas Sjælland vil selskabet komme til at varetage
såvel transmission som distribution af naturgas til kunder i sidstnævntes bevillings-
område. Transmission er et tidligere omsætningsled i forhold til distribution, og
selskabet vil således blive vertikalt integreret med hensyn til transport af naturgas
til kunder i Naturgas Sjællands område.

3.7.2 Geografisk marked

Selskaber, der skal transportere naturgas fra felterne i Nordsøen eller fra grænsen
til Tyskland til slutbrugere i Danmark, har ikke noget alternativ til at transportere
naturgassen gennem det danske transmissionsnet. Der er således ingen alternative
måder til transmissionsnettet (rørene), hvorfor der ikke er nogle substitutionsmu-
ligheder for efterspørgeren.

Set fra udbudssiden er det ligeledes ikke på kort sigt realistisk at forestille sig, at
andre leverandører, som en reaktion på små, varige ændringer i de relative priser
kan omstille produktionen til transportydelser, uden at det betyder ekstraomkost-
ninger eller risici. Eneste mulighed for at tage konkurrencen op med DONG Natur-
gas er at etablere en konkurrerende infrastruktur, hvilket ikke som udgangspunkt er
et reelt alternativ.

For så vidt angår adgangsveje til og fra det europæiske marked findes der i dag kun
en naturgasledning til Tyskland. Der planlægges imidlertid etableret alternative
rørføringer til og fra Danmark og eventuelt også alternative transmissionsrørførin-
ger i Danmark.

Det sjællandske elselskab, Energi E2, der som elproduktionsvirksomhed er natur-
gasforbruger, har sammen med bl.a. det svenske energiselskab Sydkraft planer om
en naturgasrørføring fra Tyskland til Sverige og Danmark. Endvidere har DONG
planer om i samarbejde med norske Statoil at udbygge naturgasrørføringen til også
at omfatte en rørledning til Polen samt en rørledning til Norge.

Boks 3.2 Naturgasrørføring mellem Tyskland og Sverige/Danmark –
Baltic Gas Interconnector (Energi E2 m.v.)

Det danske energiselskab Energi E2 er sammen med Sydkraft fra Sverige, Norsk Hydro fra
Norge og det tyske gasselskab VNG i gang med planlægningen og forundersøgelserne til
anlæggelse af en naturgasrørføring – Baltic Gas Interconnector - fra Tyskland til hen-
holdsvis Sverige og Danmark. Formålet med projektet er at etablere en alternativ trans-
portvej for naturgassen til det sydlige Skandinavien. EU har ydet økonomisk støtte til
projektets forundersøgelse under det såkaldte EnergyTEN-program (Transeuropean Ener-
gy Networks), der yder støtter og arbejder for udviklingen af de europæiske energimarke-
der. Ifølge planerne skal der ske ansøgninger til de relevante myndigheder i løbet af 2000.
Kilde:www.balticgas.com

Boks 3.3 Naturgasrørføring mellem Danmark til Polen – Baltic Pipe
(DONG m.v.)
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DONG forhandler med det polske naturgasselskab POGC om etableringen af en rørføring
mellem Polen og Danmark – Baltic Pipe - der bl.a. skal anvendes til transport af naturgas
fra Nordsøen til Polen. Ifølge de oprindelige planer skal ledningen tages i brug den 1.
oktober 2003. Gennemføres projektet, forventes det, at det danske naturgasnet samtidig vil
blive forbundet med de norske naturgasfelter i Nordsøen. Etableringen af forbindelsen til
Polen vil koste mellem 2,5 og 3,5 mia. kr. Projektet modtager støtte fra EU´s TEN-
program og myndighedsansøgninger er igangsat.
Kilde:DONGs redegørelse til Folketinget, 2000.

Baltic Gas Interconnector-projektet vil kunne styrke muligheden for konkurrence
på det danske naturgasmarked med en ny indgangsvej til det danske marked. Baltic
Pipe vil kunne give adgang til to nye store gasleverandører (Norge og Rusland).
Begge projekter vil kunne styrke  den danske forsyningssikkerhed. Samfundsøko-
nomisk er det dog ikke altid en fordel med parallelle ledningsføringer. Miljø- og
energiministeren vil skulle give tilladelse til nye rørføringer.

Det kan tilføjes, at der aktuelt ikke er udenlandske efterspørgere på markedet for
transmission i Danmark. Det må hovedsagelig tilskrives den manglende liberalise-
ring af det danske naturgasmarked og den manglende udvikling af et indre euro-
pæiske marked for naturgas, jf. også afsnit 3.9.2.

Det relevante geografiske marked for transmission er Danmark, idet transmissions-
nettet udgør et lokalt monopol for transport af naturgas. DONG er det eneste
transmissionsselskab i Danmark i dag. Fusionen vil på markedet for transmission
således udelukkende få virkninger i Danmark.

3.7.3 Konklusion

Der findes et særskilt produktmarked for transport af naturgas gennem transmissi-
onssystemet. Dette marked er karakteriseret ved særlige bestemmelser i naturgas-
forsyningsloven og ved produktets specielle træk. Markedet for transport af natur-
gas gennem transmissionsnettet har karakter af et vertikalt forbundet marked i for-
hold til det relevante produktmarked for transport af naturgas gennem distributi-
onsnettet.

Det i forhold til fusionen relevante geografiske marked for transmission er Dan-
mark.

3.8 Markedet for distribution

3.8.1 Produktmarkedet

Det danske distributionsnet for naturgas er ligesom transmissionsnettet en del af
den infrastruktur, der benyttes til at transportere naturgas. Distributionsnettet udgør
bindeleddet mellem transmissionsnettet og slutbrugeren. Enkelte af de største na-
turgasforbrugere, herunder de centrale kraftværker, er tilsluttet transmissionsnettet
direkte og anvender ikke distributionsnettet som transportvej. Den endelige son-
dring mellem transmissionsnettet og distributionsnettet fastlægges i forbindelse
med udstedelse af nye bevillinger efter naturgasforsyningsloven.
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Distributionsselskaber ejer og driver distributionsnettet. Distributionsaktiviteten er
at sælge transportydelser til kunder i et givet område. Der er fem distributionssel-
skaber i Danmark, jf. tabel 3.6.

Tabel 3.7 Distributionsselskaber i Danmark

Selskab Distributionsområde1 Km. ledning
(1999)

Afsatte mængder
(mio. m3) (1999)

DONG Naturgas Sønderjyllands, Ribe og
Vejle amter samt Køben-
havns og Frederiksberg
Kommuner2

3.200 787

Naturgas Sjælland Vestsjællands og Storstrøms
amter

1.800 307

HNG Københavns, Frederiksborg
og Roskilde amter

4.600 902

MN Ringkøbing, Viborg, Århus
og Nordjyllands amter

3.200 1.157

Fyn Fyns amt 1.700 315
1 Den geografiske afgrænsning for distributionsvirksomhed følger i dag amtsgrænserne. I
forbindelse med den kommende udstedelse af bevillinger til distributionsvirksomhed er det
hensigten, at bevillingsområdet skal følge kommunegrænser som en naturlig afgrænsning af
eksisterende distributionsnet.
2  DONG ejer og driver også enkelte distributionsnet i HNG og Naturgas Fyns område.
Kilde: Beretninger og regnskaber fra selskaberne, 1999.

For at kunne distribuere naturgas skal selskabet have en bevilling, som udstedes af
miljø- og energiministeren. I det omfang andre selskaber har distributionsnet i de
samme kommuner, kan de få bevilling til disse. Selskaberne er dog ikke udsat for
konkurrence fra andre udbydere af transportydelser for naturgas og kan karakterise-
res som lokale monopoler, der er tæt regulerede.

Der er endnu ikke udstedt bevillinger i medfør af naturgasforsyningsloven, men det
er udgangspunktet, at de selskaber, der hidtil har drevet distributionsvirksomhed,
har mulighed for at opnå bevilling til de aktiviteter, som de drev før naturgasforsy-
ningsloven trådte i kraft den 1. juli 2000.

Alle distributionsselskaber driver også detailhandel med naturgas.

Distribution skal ligesom transmission i medfør af naturgasforsyningsloven i na-
turgasselskabernes interne regnskaber optræde særskilt fra andre naturgasrelaterede
aktiviteter. Der er ikke krav om selskabsmæssig eller ejermæssig adskillelse af
distributionsaktiviteter i forhold til øvrige aktiviteter.

Kunderne på markedet for distribution er naturgasselskaber og kunder med ret til
valg af leverandør. Et distributionsselskab kan nægte en kunde adgang f.eks. på
grund af manglende kapacitet i nettet. Kunder, der ikke frit kan vælge leverandør,
køber ikke transportydelser selvstændigt, men køber gas til en samlet pris af sit
forsyningsselskab, hvor transport gennem distributionsnettet er inkluderet.

Køb af distributionsydelser sker til faste og offentliggjorte priser og betingelser
(såkaldt reguleret adgang). Prissætningen på markedet er underlagt offentlig regu-
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lering. Markedet er underlagt en såkaldt indtægtsrammeregulering, dvs. et modif i-
ceret ”hvile-i-sig-selv”-princip, hvor prisen for transport skal dække et selskabs
omkostninger ved effektiv drift. Samtidig skal der i, henhold til naturgasforsy-
ningsloven, ved fastlæggelsen af indtægtsrammerne tages hensyn til de forudsæt-
ninger vedrørende de regionale selskabers økonomi, som er lagt til grund for afta-
len af 23. juni 1999 mellem regeringen og HNG/NM. Indtægtsrammereguleringen
er dog endnu ikke fastlagt. Det er herunder ikke fastlagt, hvorvidt et selskab med
bevilling til at udøve distributionsvirksomhed i to geografisk adskilte områder vil
få fastlagt én eller to selvstændige indtægtsrammer. Det får betydning for prissæt-
ningen i DONGs distributionsområder i Syd- og Sønderjylland samt i Vestsjæl-
lands- og Storstrøms amter.

Gas, der skal transporteres fra transmissionsnettet til slutbrugeren, kan alene tran-
porteres gennem distributionsnettet. Der er som udgangspunkt intet alternativ til
distributionsrørene og dermed ikke nogle substitutionsmuligheder for efterspørge-
ren.

De aller største gasforbrugere, som ligger tæt på transmissionsnettet vil dog kunne
have en økonomisk interesse i at kunne etablere en direkte ledning til transmissi-
onsnettet for at undgå at skulle betale for transport gennem det eksisterende distri-
butionsnet. Naturgasforsyningsloven åbner dog kun i begrænset omfang mulighed
for, at der kan etableres en konkurrerende infrastruktur så længe der er tilstrækkelig
kapacitet i det eksisterende net.

Ligesom på markedet for transmission er det ikke på kort sigt realistisk at forestille
sig, at andre leverandører, som en reaktion på små, varige ændringer i de relative
priser kan udbyde transportydelser, uden at det betyder væsentlige ekstraomkost-
ninger eller risici. Eneste mulighed for at tage konkurrencen op med distributions-
selskaberne er at etablere en konkurrerende infrastruktur, hvilket ikke er et reelt
alternativ, da der er tale om et naturligt monopol.

3.8.2 Det geografiske marked

I kraft af distributionsmarkedets karakter af lokale (naturlige) monopoler kan det
geografiske marked afgrænses til de geografiske aktivitetsområder hos hver af de
fem selskaber, der i dag distribuerer naturgas. 40

Distributionsaktiviteterne hos Naturgas Sjælland og DONG Naturgas omfatter
følgelig to adskilte geografiske markeder. Det gælder for det første Naturgas Sjæl-
lands aktiviteter på det geografiske marked i Vestsjællands og Storstrøms amter
samt for det andet DONG Naturgas’ aktiviteter i Sønderjyllands, Ribe og Vejle
amter.

3.8.3 Konklusion

Sammenfattende omfatter produktmarkedet for distributionsvirksomhed salg af
transportydelser for naturgas. Det gælder salg af transportydelser til et naturgassel-

                                                
40 Jf. IV/M 1346 – EDF/London Electricity, pkt. 20, IV/M. 1402 – Gaz de Fran-
ce/Bewag/Gasag
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skab, der forsyner slutkunder i det relevante forsyningsområde samt salg af trans-
portydelser til kunder, der har ret til valg af leverandør.

Produktmarkedet for distribution kan opdeles i en række geografisk adskilte mar-
keder svarende til de regionale selskabers og DONGs bevillingsområder.

3.9 Markedet for engroshandel med naturgas

3.9.1 Produktmarkedet

Markedet for engroshandel med naturgas omfatter virksomheder, der indkøber
naturgas hos producenter eller hos andre grossister med henblik på videresalg til
andre grossister eller detailhandelsvirksomheder. Sidstnævnte optræder som købere
på engrosmarkedet.

DONG er i dag den eneste udbyder på det danske engrosmarked for naturgas. Se l-
skabet foretager i egenskab af engrosvirksomhed sine indkøb hos producenter, der
henter naturgassen i den danske del af Nordsøen. Det gælder primært hos DUC, jf.
også figur 3.2.

Engrosmarkedet fungerer i dag i stort omfang på grundlag af langvarige såkaldte
take-or-pay-kontrakter mellem de deltagende virksomheder, herunder producenter
og engrosvirksomheder. Under disse kontrakter forpligtes engrosvirksomheden til
at betale for de aftalte naturgasmængder til aftalte priser, der typisk reguleres med
olieprisen, uanset de videre afsætningsmuligheder. Det giver producenterne en
sikkerhed i forhold til de afholdte investeringer. Der er ikke i dag et egentligt
spotmarked41 for engroshandel med naturgas.

Tabel 3.8. DONGs take-or-pay-kontrakter vedrørende køb af naturgas

Aftalepart DUC Lulita-gruppen Syd Arne-gruppen
Kontrakts-
mængde/ år
(mia. m³)

7-7,5
(kan hæves til 7,5 pr. år)

0,1
(i de første fem aftaleår,

herefter gradvist faldende)

0,4 – 0,7

Løbetid 1979 – 2012, 1990 – 2012,
1993 – 2012

1998 – 2005
(forventet afslutning)

1999 – 200742

Note: Kontraktsmængden refererer til den mængde naturgas, der ifølge de enkelte kontrakter skal
leveres hvert år.
Kilde: DONG Naturgas

DONGs kontrakter med DUC består af tre separate kontrakter. 1979-aftalen om-
fatter 55 mia. m³, 1990-aftalen omfatter 38 mia. m³, mens 1993-aftalen omfatter 32
mia. m³. Aftalerne har en løbetid til 2012.

På salgssiden har DONG i dag en lovmæssig fastsat ret til som engrosvirksomhed
at forestå leverancer til de regionale naturgasselskaber, når disse i deres forsy-
ningsområder forsyner kunder uden ret til valg af leverandør. Det sker i henhold til

                                                
41 Kontanthandelsmarked.
42 Parterne forventer, at feltet vil have en løbetid på mellem 8-10 år.
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aftaler mellem DONG og de regionale selskaber, herunder 4. juni-aftalen og
22.juni-aftalen, jf. afsnit 3.4.1. og 3.4.3.

DONG eksporterer endvidere naturgas på engrosbasis til naturgasselskaber i Sveri-
ge og Tyskland. Det sker også på langvarige kontrakter. Størrelsen og længden af
disse kontrakter fremgår af tabel 3.9.

Tabel 3.9. DONGs take-or-pay-kontrakter vedrørende salg af naturgas

Aftalepart Elsam/Elkraft1 Vattenfall Ruhrgas/BEB
Kontraktsmængde/år
(mia. m³)

0,95 0,935 2,5

Løbetid 1991 – 2020, 1994 –
2020 , 2000 – 2010

2003 – 2010 1984 - 2012

1Kontrakter på markedet for detailhandel, da Elsam/Elkraft er naturgasslutkunder.
Kilde: DONG Naturgas og egne beregninger.

Af tabellen fremgår også størrelsen og løbetiden på DONGs take-or-pay kontrakter
på markedet for detailhandel, jf. afsnit 3.10, med centrale kraftværker i Danmark
(Elsam/Elkraft). DONGs aftaler med Elsam/Elkraft består af tre separate aftaler.
Den første, der er indgået i 1991 og havde leverancestart i 1993, omfatter 350 mio.
m³/ år. Den anden, der er indgået i 1994 og havde leverancestart i 1997, omfatter
300 mio. m³/år. Den tredje og sidste aftale er indgået i 2000 med leverancestart
samme år og omfatter også 300 mio. m³/år. De to førstnævnte aftaler har en løbetid
til 2020.

Sammenholdes DONGs langvarige kontrakter på indkøbssiden med kontrakterne
på salgssiden ses det, at DONG vil have rådighed over mere gas, end selskabet har
solgt via langvarige take-or-pay-kontrakter. Således vil selskabet have rådighed
over ca. 3 mia. m³ naturgas mere pr. år, end selskabet har videresolgt til henholds-
vis Elsam/Elkraft, Vattenfall og Ruhrgas/BEB. Hovedparten af dette udbud er dog
med den nuværende liberaliseringsgrad på det danske naturgasmarked sikret afsæt-
ning gennem leverancerne til forsyning af kunder uden markedsadgang.
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Figur 3.4 Udbud og efterspørgsel af naturgas 1994-2012

Kilde: DONG samt egne skøn.
Note: Forøgelsen af DONGs udbud i forhold til de kontraherede mængder er fortsat til
forhandling mellem DONG og DUC.

Figur 3.4 ovenfor viser prognoser for udbud og efterspørgsel af naturgas. For så
vidt angår udbuddet viser figuren såvel DONGs kontraherede mængder med pro-
ducenterne i Nordsøen i dag som et skønnet kontraheret udbud fra selskabet på
baggrund af nye gasfund og igangværende forhandlinger mellem DONG og DUC.
Efterspørgslen består af den indenlandske efterspørgsel samt den kontraherede
eksport af naturgas til Sverige og Tyskland.

Som det fremgår af figuren overstiger efterspørgslen af naturgas allerede kort efter
år 2000 det udbud, som DONG p.t. har indgået kontrakt med producenterne om. På
baggrund af igangværende forhandlinger mellem DONG og gasproducenterne i
Nordsøen forventes det, at naturgasudbuddet vil stige i de kommende år. Det for-
ventes, at faldet i naturgasudbuddet, som tidligere var forventet i 2006, i stedet vil
ske fra omkring 2009.

Afhængig af leveranceprofilen på nye gasreserver, og hvis der ikke opdages nye
gasforekomster, vil naturgasefterspørgslen omkring 2009 overstige udbuddet. Det
betyder, at Danmark fra det tidspunkt i modsætning til i dag må nettoimportere
naturgas.

Det skal dog bemærkes, at alle tidligere scenarier af produktionsprognoser har ud-
skudt tidspunktet for, hvornår gasproduktionen ebber ud. Det kan derfor langt fra
udelukkes, at Danmark vil forblive nettoeksportør i endnu nogle år efter 2008.

3.9.2 Geografisk marked

Der er i dag ingen import af naturgas til Danmark, hverken på engros- eller på de-
tailhandelsniveau. DONG eksporterer omkring 40 pct. af sin omsætning til selska-
ber i Vattenfall i Sverige samt Ruhrgas og BEB i Tyskland på engrosbasis. Eks-
porten udgør dog som nævnt en restafsætning til væsentlig lavere priser. Der kan
derfor ikke siges at være et udviklet engrosmarked over Danmarks grænser.

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

Mia. m3

Skønnet mulighed for
øget udbud fra DONG

Udbud - DONGs
kontraherede mængder

DONGs eksport

Indenlandsk
efterspørgsel



50

Den geografiske udstrækning af engrosmarkedet er betinget af dels det anlagte
transmissionsnet til transport af naturgassen dels mulighederne for at anvende net-
tet til transport over landegrænserne. Der findes i dag ikke et velfungerende indre
marked for naturgas i Europa blandt andet som følge af, at udbuddet af naturgas
(primært fra Rusland, Norge og Algeriet) er koncentreret på få aktører, der for at
sikre de store investeringer i produktionsfelter og i landføringsledninger, samt for
at sikre afsætning af olien, der oftest produceres sammen med naturgassen, indgår
langsigtede aftaler på take-or-pay vilkår med store engrosselskaber, der har størrel-
sen til at kunne aftage store mængder.

Med den begyndende liberalisering i EU-landene og ikrafttrædelsen af naturgasdi-
rektivet er der skabt mulighed for tredjepartsadgang til transmissionsnettene på
europæisk niveau. Det skulle indikere eksistensen af et europæisk marked for na-
turgas.

Processen omkring liberalisering af den europæiske naturgassektor er imidlertid
først lige påbegyndt, jf. afsnit 3.3., og der er endnu ikke skabt et effektivt indre
marked for transmission af naturgas. Kommissionen har således i forbindelse med
den såkaldte Madrid proces vedrørende liberaliseringen af naturgassektoren i
Europa lagt til grund, at der endnu ikke er et europæisk marked for transmission af
naturgas43.

Priser og betingelser for transmission af naturgas er forskellige fra land til land, og
dette udgør en væsentlig barriere for at antage, at det geografiske marked er større
end Danmark. Der skal altså betales separat for transmission i hvert land, transpor-
ten passerer på vej til Danmark – i stedet for betaling af én samlet tarif, der dækker
alle lande, som passeres under transporten. Dette gør, at transporter over flere lan-
degrænser i praksis kan være problematiske og relativt omkostningstunge.

For Danmarks vedkommende gør det forhold sig også gældende, at der kan for-
ventes at opstå kapacitetsproblemer ved gastransport fra Danmark til Tyskland,
mens der omvendt ikke er kapacitetsproblemer ved transport fra Tyskland til Dan-
mark. At kapacitetsbegrænsninger på landegrænser kan medføre, at der – uagtet en
nylig liberalisering – kun er tale om et nationalt marked er anerkendt af Kommissi-
onen i forbindelse med liberaliseringen af elsektoren44.

Udover problemer med infrastrukturen kan den beskedne markedsåbning i Dan-
mark samt manglende kendskab og lyst hos selskaberne overfor nyåbnede marke-
der også forklare engrosmarkedets fortsatte nationale karakter.

Det relevante geografiske marked for engroshandel med naturgas i relation til fus i-
onen mellem DONG og Naturgas Sjælland omfatter på denne baggrund Danmark.

Hvis der sker en reel liberalisering af naturgasmarkedet i Europa, herunder effektiv
adgang til transmissionsnettet over landegrænser, vil det geografiske marked for
engroshandel vokse til at udgøre et samlet europæisk marked.
                                                
43 Conclusions of the 3rd meeting of the European Gas Regulatory Forum, Madrid, 26 – 27
October 2000, afsnittene 1,2 og 6.
44 ”Entscheidung der Kommission vom 13.06.2000, Sache Nr. COMP/M.1673 – VE-
BA/VIAG, punkt 22.
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3.9.3 Konklusion

Markedet for engroshandel med naturgas omfatter virksomheder, der indkøber
naturgas hos producenter eller hos andre grossister med henblik på videresalg til
andre grossister eller detailhandelsvirksomheder. DONG er eneste udbyder på en-
grosmarkedet i Danmark. Det relevante geografiske marked er Danmark.

3.10 Markedet for detailhandel med naturgas

3.10.1 Produktmarkedet

Produktmarkedet for detailhandel med naturgas omfatter salg af naturgas til slut-
kunder. Knap 1 mio. ud af Danmarks 2,5 mio. husstande bliver direkte eller indi-
rekte opvarmet ved hjælp af naturgas. Hertil kommer naturgasanvendelsen i virk-
somhederne. Afsætningen på det danske marked udgjorde i alt omkring 4,9 mia. m3

i 2000.

De regionale naturgasselskaber har traditionelt varetaget salget på detailhandelsni-
veau til slutkunderne bortset fra de centrale kraftværker, der sammen med enkelte
andre kunder har været kunder direkte hos DONG Naturgas. Med overtagelsen af
Naturgas Syd og indgåelsen af Sankt Hans-aftalen og 22. juni-aftalen har DONG
Naturgas imidlertid overtaget størstedelen af detailhandlen i Danmark (målt på
volumen). DONGs markedsandel udgør således 66 pct. af detailmarkedet i Dan-
mark inden overtagelsen af Naturgas Sjælland. Med overtagelsen af Naturgas
Sjælland stiger denne andel til 74 pct., jf. tabel 3.10.

Tabel 3.10 nedenfor beskriver virksomhederne og den forventede afsætning på
detailmarkedet for naturgas i Danmark i 2001.

Tabel 3.10. Forventet afsætning af naturgas i 2001 på det danske de-
tailmarked. (mio. m3)

Geogra-
fisk
Område

Leverandør
DONG
(Heraf Syd- og

Sønderjylland? )

Leverandør
MN             HNG            NGS             NGF             I alt

Danmark 3.214 (801) 407 501 371 345 4.838
MN 916 - 407 - - - 1.323
Syd- og
Sønder-
jylland

943 (801) - - - - 943

NGF 302 - - - - 345 647
NGSJ - - - - 371 - 371
HNG 1.017 - - 501 - - 1.518
Kbh. +
Fr.berg

36 - - - - - 36

Kilde: DONG Naturgas

Med naturgasforsyningsloven ikrafttræden den 1. juli 2000 blev liberaliseringen af
den danske naturgassektor påbegyndt. Dette omfatter som tidligere omtalt en grad-
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vis skabelse af et konkurrenceudsat marked for handel med naturgas med kunder,
der har ret til frit valg af naturgasleverandør.

Der kan skelnes mellem to forskellige typer af naturgaskunder på detailmarkedet
for handel med naturgas. For det første er der de frie kunder, som i medfør af na-
turgasforsyningsloven har ret til at købe deres naturgas hos en leverandør efter eget
valg. I kraft af retten til at vælge leverandør indenfor forsyningen med naturgas er
markedet for salg af naturgas til disse kunder i princippet konkurrenceudsat. Der
kræves ikke bevilling til handel af de frie kunder med naturgas. Af naturgasselska-
ber er det dog kun DONG, som i dag er aktiv indenfor salg af naturgas til de frie
kunder.

Antallet af frie kunder bliver gradvist øget i takt med liberaliseringen af naturgas-
sektoren. Første fase blev påbegyndt den 1. juli 2000, hvor der skete en markeds-
åbning svarende til 30 pct. af det samlede årlige danske gasforbrug. Dette svarer til,
at kunder med et årligt forbrug på 35 mio. m³ eller derover har ret til frit valg af
leverandør45. Denne forbrugsgrænse justeres årligt, således at den hele tiden fører
til en markedsåbning svarende til de til enhver tid gældende grænser for markeds-
åbning46.

DONG vurderer, at der p.t. er 14 frie kunder i Danmark. Fem af disse forsynes
ifølge DONG på længerevarende kontrakter, mens de øvrige ni forsynes på kon-
trakter med varierende løbetid (1–5 år), jf. tabel 3.11. Disse øvrige ni kunder har
alle fået tilbud om at genforhandle kontraktsforholdet med DONG efter den 1. juli
2000. DONG har oplyst, at man har tegnet kontrakt om fortsat levering med to af
disse kunder. De øvrige syv fortsætter indtil videre på eksisterende leveringskon-
trakter med DONG.

Tabel 3.11. De frie naturgaskunder i Danmark

Navn Beliggenhed Kontraktstart Kontraktslut
H.C. Ørstedsværket København 01.10.1994 30.09.2020
Skærbækværket Fredericia 01.10.1997 30.09.2020
Svanemølleværket København 01.10.1994 30.09.2020
Fynsværket Odense 01.10.1997 30.09.2020
Herningværket Herning 01.10.2000 30.09.2010
Silkeborg Kraftvarmeværk Silkeborg 01.12.1995 01.07.2002
Energi E2 Hillerød Hillerød 01.07.2000 01.07.2002
Maricogen P/S Mariager 01.07.2000 01.04.2004
Viborg Kraftvarme A/S Viborg 01.10.1996 01.04.2002
Energi E2 Helsingør Helsingør 01.07.2000 01.07.2002
Cheminova Agro A/S Harboøre 01.12.1997 01.12.2002
Det Danske Stålvalseværk A/S Frederiksværk 01.05.1999 01.04.2001
Brødrene Hartmann A/S Tønder 01.11.2000 01.07.2002
Hjørring Varmeforsyning Hjørring 01.11.1996 01.11.2002

                                                
45 Bekendtgørelse nr. 578 af 22. juni 2000 vedr. naturgasforbrugeres ret til valg af leveran-
dør, § 1, stk. 4.
46 Naturgasforsyningslovens § 8, stk. 1.
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Note: De første fem kontrakter nævnt i tabellen indeholder som de eneste bestemmelser om aftage-
pligt af naturgas.
Note: De sidste ni kunder nævnt i tabellen kan opsige deres kontrakt overfor DONG Naturgas inden
for aftaleperioden.
Kilde: DONG Naturgas og de enkelte kunder.

Ingen af de eksisterende frie kunder befinder sig i Naturgas Sjællands område.

Næste fase af liberaliseringen sker den 1. august 2003, hvor markedsåbningen øges
til 38 pct. af det samlede årlige danske forbrug. Foreløbigt sidste fase finder sted
den 1. august 2008, hvor 43 pct. af markedet vil blive liberaliseret47.

For det andet er der de bundne kunder, som i medfør af naturgasforsyningsloven
ikke har ret til valg af leverandør. Der kræves bevilling til forsyning af bundne
kunder.

Inden for gruppen af bundne kunder uden ret til valg af naturgasleverandør kan der
skelnes mellem grupper af kunder, der har forskellige muligheder for substituti-
onsmuligheder til andre brændstoftyper, samt mellem kunder med forskellige for-
brugsstørrelser. Disse grupper forsynes efter forskellige vilkår og i medfør af for-
skellige typer bevillinger.

Der kan blandt andet sondres mellem kunder, der forsynes på individuelle vilkår og
kunder, der forsynes på faste vilkår.

Kunder på individuelle vilkår omfatter typisk erhvervskunder med mulighed for
valg af et brændselsalternativ. Til handel med naturgas til denne kategori af kunder
kræves der en bevilling til gashandel på individuelle vilkår48. Under en bevilling til
på ”individuelle vilkår” tilbyder selskabet gassen til individuelle priser, rabatter og
vilkår i det omfang, dette er nødvendigt for at få eller bevare en forbruger som
kunde 49. De individuelt tilpassede priser og betingelser er således en måde at få
disse forbrugere til at forblive naturgaskunder og ikke overgå til anden energiform.

Øvrige kunder, herunder almindelige villakunder, der benytter naturgas til opvarm-
ning, får leveret naturgas på faste vilkår. Handel på faste vilkår vil sige, at gassen
bliver solgt til faste priser og vilkår, herunder standardrabatter (mængderabatter,
sommerrabatter m.v.). Selskaber, der har bevilling til handel på faste vilkår, har
forsyningspligt overfor forbrugerne i deres bevillingsområde. Et selskab, der leve-
rer på faste vilkår betegnes et forsyningspligtigt naturgasselskab.

Ved bevilling til handel med naturgas på faste vilkår i bl.a. Naturgas Sjællands
forsyningsområde opererer naturgasloven med en tærskelværdi for forbrugerens
årlige aftag på 300.000 m³. Selskaber, som før den nye naturgaslov trådte i kraft
den 1. juli 2000,  lovligt udøvede forsyningsvirksomhed kan få bevilling til også at
levere gas til kunder med et forbrug over denne tærskelværdi på faste vilkår50.

                                                
47 Naturgasforsyningslovens § 8, stk. 1.
48 Naturgasforsyningslovens § 25, stk. 1, nr. 2.
49 Bemærkningerne til forslag til naturgasforsyningslov, s. 43, 1. spalte.
50 Naturgasforsyningslovens § 25, stk. 2.
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Leveringen af gas i medfør af denne regel sker efter ensartede landsdækkende ret-
ningslinjer. Disse retningslinjer aftales mellem selskaber med bevilling til levering
på faste vilkår til kunder med et årligt forbrug på over 300.000 m³ og selskaber
med bevilling til levering på individuelle vilkår51. Det vil i praksis sige mellem de
regionale forsyningspligtselskaber og DONG. Gashandel til sådanne kunder sker
på vilkår, der tager hensyn til den enkelte kundes behov og karakteristika52. Dette
giver i praksis mulighed for et vist spillerum ved fastsættelsen af priser og leve-
ringsbetingelser over for disse kunder, om end der ikke kan gives et rent kommer-
cielt fastlagt tilbud.

Der er som tidligere nævnt endnu ikke udstedt bevillinger i medfør af den nye na-
turgasforsyningslov, men det forventes, at DONG ansøger og opnår bevilling til
handel på individuelle vilkår i visse områder af Danmark. Det gælder således for
det tidligere Naturgas Syds område samt for HNGs og MNs område.

Med overtagelsen af Naturgas Sjælland må det forventes, at DONG vil ansøge og
opnå bevilling til såvel faste som individuelle vilkår i Naturgas Sjællands område.
Ved vurderingen af fusionen mellem DONG og Naturgas Sjælland er sondringen
mellem bundne kunder på individuelle, hhv. faste vilkår ikke afgørende, så dette
aspekt forfølges ikke yderligere.

Selskaber, der har bevilling til handel med naturgas på faste vilkår, er ikke selv frie
kunder53. Det betyder, at de regionale forsyningspligtselskaber køber naturgas hos
DONG. Dette gælder dog med den undtagelse, at de regionale selskaber selv har
status som frie kunder i det omfang, de køber gas ind til frie kunder i selskabets
bevillingsområde54.

Det er her væsentligt, at også de kunder, som i dag eller på et senere tidspunkt bli-
ver frie kunder med ret til valg af leverandør kan vælge ikke at benytte sig af retten
til valg af alternativ leverandør, men i stedet vælge at blive forsynet på faste vilkår
af sit forsyningspligtige selskab.

I relation til naturgasforsyningslovens bestemmelser om forbrugernes markedsad-
gang kan der sammenfattende defineres to overordnede kundegrupper nemlig frie,
hhv. bundne kunder. Disse kundegrupper har forskellige muligheder for at skifte til
en anden leverandør af naturgas.

3.10.2 Geografisk marked

Der er som tidligere nævnt endnu ikke udstedt bevillinger i medfør af den nye na-
turgasforsyningslov. Det gælder også bevilling til levering af naturgas uden mar-
kedsadgang.

Naturgas Sjælland har indtil nu varetaget levering af naturgas til kunder i regionen,
der alle er uden ret til valg af leverandør. Med fusionen vil DONG overtage denne

                                                
51 Naturgasforsyningslovens § 25, stk. 2 og stk. 4.
52 Bemærkningerne til forslag til naturgasforsyningsloven, s. 43, 1. spalte.
53 Naturgasforsyningslovens § 8, stk. 2.
54 Naturgasforsyningslovens § 8, stk. 3.
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aktivitet og må forventes at opnå bevillingen. For så vidt angår de bundne kunder
uden adgang til valg af leverandør vil gashandel stadig ske på regionalt niveau.

Hvad angår de kunder i Naturgas Sjællands område, der på sigt bliver frie, er den
konkurrencemæssige situation imidlertid en anden. Disse kunder vil kunne købe
gas fra såvel DONG, der må forventes at være aktiv på dette delmarked i Naturgas
Sjællands område, som fra udbydere af naturgas, der er aktive i andre områder af
Danmark.

DONG finder, at markedet for salg til frie kunder er europæisk.55 Dette kan styrel-
sen ikke tilslutte sig. Integrationen af de forskellige nationale markeder for handel
med naturgas er endnu ikke så fremskredent, at markedet kan antages at være vide-
re end Danmark. I denne sammenhæng henvises til argumenterne vedrørende af-
grænsningen af det geografiske marked for engroshandel med naturgas liberalise-
ringen heraf, jf. afsnit 3.8.2, da disse forhold også gør sig gældende indenfor de-
tailhandel med naturgas. Det gælder bl.a. problemer med transport af naturgas gen-
nem de europæiske landes transmissionsnet.

Det peger på, at markedet for detailhandel til frie kunder i dag skal afgrænses nati-
onalt til at omfatte Danmark.

3.10.3 Konklusion

Der kan defineres et produktmarked for detailhandel med naturgas. På markedet
sker handel med naturgas til slutforbrugere. Detailmarkedet kan opdeles mellem
forskellige kundegrupper, der har forskellige muligheder for markedsageren. Den i
forhold til fusionen væsentlige sondring er mellem frie kunder, med ret til valg af
naturgasleverandør og de bundne kunder uden denne ret.

Det geografiske marked for handel med naturgas på detailniveau til de bundne
kunder defineres som værende regionalt. Naturgas Sjælland har haft bevilling til
handel med naturgas til bundne kunder i Vestsjællands og Storstrøms amter, hvor-
for det geografiske marked udgør dette område.

Det geografiske marked for handel med naturgas til frie naturgaskunder på detail-
niveau kan defineres som værende nationalt. Det må dog ventes, at en liberalisering
af naturgassektoren på sigt vil skabe et videre marked for handel med naturgas til
disse kunder, således at der skabes homogene konkurrencevilkår på et videre geo-
grafisk område end det nationale.

                                                
55 DONGs svar af 12. december 2000, side 13.
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4 Vurdering

Konkurrencestyrelsens vurdering af, om den anmeldte fusion kan godkendes, af-
hænger af, om der med fusionen bliver skabt eller styrket en dominerende stilling,
som hæmmer den effektive konkurrence betydeligt, jf. KL § 12, c, stk. 1, jf. stk. 2.

Dominans kan være en følge af en række faktorer, som hver for sig ikke nødven-
digvis er afgørende. Blandt disse faktorer kan en omfattende markedsandel have
stor betydning. Imidlertid er en betydelig markedsandel ikke det eneste afgørende
for, om der foreligger en dominerende stilling. Markedsandelens betydning varierer
fra marked til marked alt efter markedsstrukturen, særligt med hensyn til produkti-
on, udbud og efterspørgsel.

Ved vurderingen af denne fusions virkninger for konkurrencen må der, ud over
parternes position på naturgasmarkederne, også tages hensyn til udviklingen i libe-
raliseringen af naturgasmarkedet og graden af vertikal integration. Særligt produk-
terne og ydelsernes karakter på naturgasmarkedet spiller en rolle, idet disse er
komplementære. Uanset hvor på markedet en tredjemand ønsker at tage konkur-
rencen op, forudsætter det, at denne har adgang til infrastrukturen for dermed at
kunne transportere naturgassen. I praksis hænger markederne for transmission,
distribution og forsyning eller handel helt sammen, idet de fleste gaskunders køb
involverer aktiviteter på alle markeder.

Af yderlige forhold, der er særlige for denne sag, er det faktum, at DONG gennem
de senere år har styrket sin stilling på det overordnede marked for handel med gas
samt på markedet for distribution af naturgas. DONGs køb af Naturgas Syd, jf.
afsnit 3.4.2, indebar, at DONG fik et regionalt monopol på distribution samtidig
med, at DONG overtog detailsalget til samtlige kunder i Naturgas Syds bevillings-
område. Herudover har de regionale selskaber med den såkaldte Sankt Hans aftale
og udmøntningen af denne, jf. afsnit 3.4.3, fraskrevet sig retten til at betjene de
store kunder56 i HNG og MNs bevillingsområder, samt de frie kunder, ligesom
HNG og MN har forpligtet sig til at indkøbe hele deres afsætning af naturgas hos
DONG.

Denne gradvise styrkelse af DONGs markedsstilling, som er sket forud for den
planlagte fusion, må indgå ved vurderingen af fusionens virkninger.

En forøgelse af parternes markedsandele er en nøglefaktor ved vurderingen af en
fusion som denne, hvor to konkurrenter slår sig sammen. En allerede dominerende
stilling kan styrkes, selv hvor de markedsandele, der erhverves, er små. Det er der-
for relevant at undersøge, om selv små stigninger i markedsandele kan betyde, at
den effektive konkurrencen hæmmes betydelig, jf. KL § 12 c, stk.  2. Dette er mest
sandsynligt, hvor en virksomhed har en klart dominerende stilling på et oligopoli-
stisk marked og den opkøber en direkte konkurrent med selv små markedsandele.57

Hvis der derimod ikke sker en stigning i markedsandele eller denne stigning er helt
ubetydelig (1-2 pct.), vil dette normalt ikke indikere, at der bliver skabt eller styrket

                                                
56 Dvs. kunder med et årligt aftag på mere end 300.000 m3

57 Jf. Kommissionens 19. Konkurrenceberetning, pkt. 64, TWIL/Bridon (En sag efter art.
82)
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en dominerende stilling, medmindre en dominerende virksomhed overtager kon-
trollen med en potentiel konkurrent. I sidstnævnte situation vil den oprindeligt do-
minerende stilling sandsynligvis blive styrket, hvis fusionen indebærer, at den mest
sandsynlige eller betydningsfulde potentielle konkurrent elimineres.58

Hvor en fusion fører til en vertikal integration, er parternes markedsandele, herun-
der en forøgelse af disse, også af betydning for vurderingen. Vertikale forbindelser
kan skabe eller styrke en dominerende stilling, specielt hvor fusionen resulterer i, at
et relevant marked bliver afskærmet for konkurrenter.59

Udover at skabe eller styrke en dominerende stilling skal en fusion bevirke, at den
effektive konkurrence hæmmes betydeligt, førend Konkurrencestyrelsen kan for-
byde en fusion. Det er på den baggrund, at styrelsen har vurderet, om den anmeldte
fusion kan godkendes.

Der er to markeder, der berøres af fusionen – dvs. hvor deltagerne i fusionen er
aktive og får en markedsandel på mere end 15 pct. - nemlig markedet for engros-
handel med naturgas, hhv. markedet for detailhandel med naturgas til de frie kun-
der.

Desuden er der en række tilstødende markeder, dvs. markeder, hvor en eller flere af
de deltagende virksomheder er aktive i et tidligere eller senere omsætningsled i
forhold til et produktmarked, hvor en eller flere af de øvrige deltagende virksom-
heder er aktive, og her individuelt eller tilsammen har en markedsandel på mere
end 25 pct.  Disse markeder er særligt af betydning for vurderingen af, om fusionen
kan føre til, at nogle af de relevante markeder afskærmes for konkurrence fra tred-
jemand. De tilstødende markeder i sagen er markedet for distribution og markeder-
ne for engros-, hhv. detailhandel med naturgas.

DONG har overordnet anført,60 at den planlagte fusion ikke skønnes at have nogen
påvirkning på de relevante og berørte markeder. Dette skal dels ses i sammenhæng
med den markedsafgrænsning, som DONG lægger til grund, nemlig det europæiske
marked for brændsler til el- og varmeproduktion. På dette marked vil der ifølge
DONG ikke som en følge af fusionen blive skabt eller styrket en dominerende stil-
ling, der bevirker, at den effektive konkurrence hæmmes betydeligt. Styrelsen har i
afsnit 3.1, angivet hvorfor dette marked ikke bør lægges til grund, hvorfor dette
anbringende ikke berøres nærmere.

Herudover har DONG fremhævet, at de danske kunders markedsadgang er sikret i
medfør af naturgasforsyningsloven, hvorfor markedsadgangen ikke kan påvirkes af
fusionen. Tilsvarende kan priserne over for de bundne kunder ifølge DONG ikke
påvirkes af fusionen, da priserne reguleres af Energitilsynet. Endelig har DONG
bemærket, at det forhold, at der på et tidspunkt kommer frie kunder i Naturgas
Sjælland betyder, at selskabet ikke må sælge på kommercielle vilkår, hvorfor pr i-

                                                
58 Ritter et. Al ”European Competition Law: A Practioner’s Guide”, 2nd edition, Kluwer
Law Int, p. 471, samt M 726, Bosch/Allied Signal, pkt. 53.
59 Jf. M 993, Bertelsmann/Kirch/Premiere af 27.5.1998 og M 1027, Deutsche Tele-
kom/BetaResearch af 27.5.1998
60 Jf. anmeldelsen af 24. november 2000, del B, side 15.
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serne til de frie kunder ikke påvirkes af fusionen. Disse anbringender er behandlet i
afsnit 4.4.2.

Af begrundelser for at godkende fusionen har DONG bl.a. henvist til Lov om over-
dragelse af naturgasdistributions- og forsyningsvirksomhed til Dansk Naturgas
A/S61 ud fra hvilken DONG argumenterer for, at fusionen er forudset og forberedt.
Konkurrencestyrelsen skal hertil anføre, at Konkurrencelovens § 2, stk. 2, alene
angiver, at lovens kapitel 2 og 3 ikke finder anvendelse i tilfælde af, at en konkur-
rencebegrænsning er en direkte eller nødvendig følge af offentlig regulering. Dette
gælder derimod ikke for lovens kapitel 4 om fusionskontrol.

Spørgsmålet er derfor, om Lov om overdragelse af naturgasdistributions- og forsy-
ningsvirksomhed til Dansk Naturgas A/S er udtryk for lex specialis, som kan tils i-
desætte en generel lov, som de generelle bestemmelser om fusionskontrol i konkur-
renceloven. Styrelsen finder ikke, at denne lov har et sådant indhold, at loven har
karakter af Lex Specialis. Det fremgår således alene, hvordan en eventuel overta-
gelse af et regionalt forsyningsselskab skal finansieres, men derimod ikke, at der
skal ske en sådan overtagelse.

Herudover har DONG begrundet en godkendelse af fusionen med, at den fører til
væsentlige effektivitetsgevinster og synergieffekter, og at DONG sikres bedre mu-
ligheder for at kunne drive virksomhed i konkurrence med væsentligt større uden-
landske konkurrerende virksomheder. Som gengivet oven for - og som uddybet i
det følgende – beror styrelsens vurdering af, om en fusion kan godkendes, på, om
fusionen skaber eller styrker en dominerende stilling, som hæmmer den effektive
konkurrence betydeligt. Af den grund afviser styrelsen disse yderligere begrundel-
ser som fremført af DONG.

4.1 Markedet for transmission

4.1.1 Markedsandele

Markedet for transmission af naturgas er et upstream-marked  i forhold til markedet
for distribution.

Det danske marked for transmission er domineret af DONG, der ejer det danske
transmissionsnet og således har 100 pct. af det danske marked for udbud af facili-
teter til transmission af naturgas. DONGs eneret til transmission af naturgas blev
dog ophævet da naturgasforsyningsloven trådte i kraft den 1. juli 2000. Lovens §
18 giver frie kunder og naturgasselskaber ret til mod betaling at benytte transmissi-
onsnet til transport af naturgas (tredjepartsadgang).

Naturgas Sjælland driver ikke transmissionsaktiviteter, og er således ikke en aktiv
konkurrent til DONG Naturgas på dette marked.

4.1.2 Faktisk og potentiel konkurrence

                                                
61 Lov nr. 345 af 2.6.1999.
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Transmission af naturgas i Danmark sker i dag udelukkende ved brug af DONGs
infrastruktur. Således har DONG hverken før eller efter overtagelsen af Naturgas
Sjælland nogle konkurrenter, der udbyder faciliteter til transport af naturgas via det
danske transmissionsnet.

Konkurrenter der vil ind på det danske marked for transmission kan vælge mellem
at få trejdepartsadgang til det eksisterende net eller at etablere et parallelt net.

Tredjepartsadgangen til bl.a. transmissionsnettet er reguleret i naturgasforsynings-
lovens § 18. Det følger heraf, at et transmissionsselskab kan nægte tredjemand
adgang, såfremt der ikke er kapacitet nok, og hvis adgangen vil hindre det eksiste-
rende selskab i at opfylde sine forpligtelser vedrørende naturgaskvalitet, forsy-
ningssikkerhed, oprettelse af den fysiske balance i nettet, eller hvis adgangen med-
fører alvorlige økonomiske problemer med take-or-pay-kontrakter. En tredjemand,
der ønsker adgang til transmissionsnettet vil skulle forhandle om priser og vilkår
for denne adgang med DONG.

Der synes ikke at være udsigt til, at potentielle konkurrenter vil anlægge et konkur-
rerende transmissionsnet, da etablering af et nyt transmissionsnet kun kan foretages
efter forudgående tilladelse fra miljø- og energiministeren. I henhold til Naturgas-
forsyningsloven  gives en sådan tilladelse kun under forudsætning af, at der kan
dokumenteres et tilstrækkeligt behov for en udbygning af transmissionsnettet, og
med en bemærkning om, at denne udbygning ikke sædvanligvis bør give anledning
til dobbeltføring i forhold til eksisterende naturgasforsyningsnet . Dobbeltrørføring
i form af parallelle net synes dog ikke umiddelbart at være et realistisk alternativ til
DONGs faciliteter i nær fremtid.

Såfremt dobbeltrørføring var et muligt alternativ, så er det forbundet med så store
omkostninger, at det af den grund ikke vil være et reelt alternativ.

4.1.3 Konklusion

Da det alene er DONG, der i dag har aktiviteter på markedet for transmission er der
ikke tale om, at deltagerne som følge af fusionen får overlappende aktiviteter på
dette marked, ligesom DONGs markedsandel ikke isoleret set styrkes på dette mar-
ked. Det kan derfor konstateres, at markedet for transmission hverken i dag eller i
nær fremtid er et berørt marked i nærværende fusion.

Det kan således konkluderes, at DONG med fusionen hverken skaber eller styrker
en dominerende stilling på markedet for transmission af naturgas.

4.2 Markedet for distribution

4.2.1 Markedsandele

Med fusionen overtager DONG alle Naturgas Sjællands aktiviteter, herunder den
regionale distribution af gas til kunder i Vestsjællands og Storstrøms amter.

Det faktum, at de regionale markeder for distribution af naturgas udgør lokale (na-
turlige) monopoler, jf. afsnit 3.1.2, betyder, at DONG går fra have et de facto mo-
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nopol på ét geografisk marked til at have et de facto monopol på to regionale, men
adskilte markeder. DONG afløser således Naturgas Sjælland i rollen som regional
monopolist.

Uagtet, at parterne forud for fusionen var aktive på det samme produktmarked,
distribution af naturgas, så vil fusionen ikke skabe nogle horisontale overlap me l-
lem DONG og Naturgas Sjælland, fordi parterne var aktive på hver sit geografiske
marked, dvs. hhv. Syd- og Sønderjylland og Vest- og Sydsjælland. De regionale
markeder for distribution af naturgas er derfor ikke berørt af fusionen.

Et regionalt marked for distribution er downstream i forhold til markedet for
transmission og upstream i forhold til markederne for engros- og detailhandel med
naturgas. I og med, at DONG har et de facto monopol på det nationale marked for
transmission og dermed har en markedsandel på mere end 25 pct., er de regionale
markeder for distribution at betragte som tilstødende markeder (vertikale relatio-
ner). Også i relation til markederne for engros- og detailhandel med naturgas er de
regionale markeder for distribution tilstødende markeder, idet de regionale selska-
ber i dag varetager langt størstedelen af detailhandelen og dermed har en markeds-
andel på mere end 25 pct.

4.2.2 Faktisk og potentiel konkurrence

Der synes ikke umiddelbart at være udsigt til, at DONG eller andre distributions-
selskaber udsættes for konkurrence på transportdelen i nær fremtid. Det hænger
sammen med, at konkurrenter, der vil ind på et regionalt marked for distribution
grundlæggende har to valgmuligheder, nemlig at få tredjepartsadgang til et eksiste-
rende net eller at anlægge et konkurrerende net.

Der er også på dette punkt visse ligheder til markedet for transmission, hvilket også
er afspejlet i lovgivningen. Det er således de samme betingelser, der skal være
opfyldt, uanset om en konkurrent ønsker at anlægge direkte ledninger (dobbeltfø-
ring) til brug for transmission eller distribution, jf. afsnit 4.1.2.

Tredjepartsadgangen til bl.a. distributionsnettet er reguleret i naturgasforsyningslo-
ven. Det følger heraf, at et distributionsselskab kan nægte adgang, såfremt  der ikke
er kapacitet nok, og hvis adgangen vil hindre det eksisterende selskab i at opfylde
sine forpligtelser vedrørende naturgaskvalitet, forsyningssikkerhed, oprettelse af
den fysiske balance i nettet, eller hvis adgangen medfører alvorlige økonomiske
problemer med take-or-pay-kontrakter.

Adgangen til distributionsnettet vil ske på regulerede vilkår, hvilket bl.a. betyder,
at priser og vilkår for at anvende distributionsnettet vil være offentligt tilgængelige.
Energitilsynet fører tilsyn med vilkår og priser herfor.

Dobbeltrørføring synes af de samme grunde som anført under 4.1.2 ikke umiddel-
bart at være et realistisk alternativ i nær fremtid til de eksisterende distributionssel-
skabers faciliteter. En tilladelse til at anlægge et parallelt net, forudsætter, at der
kapacitetsmæssigt er et behov eller, at der er andre driftstekniske hensyn, der taler
herfor, ligesom det er en betingelse, at ansøgeren har fået afslag på at få tredje-
partsadgang til systemet.



61

4.2.3 Konklusion

Der bliver ikke med fusionen skabt eller styrket en dominerende stilling på de regi-
onale markeder for distribution, idet deltagerne ikke er aktive på de samme geogra-
fiske markeder, hvorfor ingen af de regionale markeder for distribution af naturgas
berøres af fusionen.

4.3 Markedet for engroshandel med naturgas

4.3.1 Markedsandele

DONG Naturgas er i dag – i lighed med markedet for transmission af naturgas –
den eneste udbyder på det danske marked for engroshandel med naturgas, og har
således en markedsandel på 100 pct.

Naturgas Sjælland er ikke aktiv som udbyder på markedet for engroshandel med
naturgas, da Naturgas Sjælland udelukkende afsætter naturgas til de endelige for-
brugere og dermed agerer på detailhandelsniveauet. Naturgas Sjælland fungerer -
sammen med de øvrige regionale selskaber - som købere på engrosmarkedet og
dermed som kunde hos DONG. Der er således ikke et horisontalt overlap mellem
de deltagende virksomheders aktiviteter på dette område.

Det forhold, at engroshandel med naturgas i Danmark er upstream i forhold til de-
tailhandel med naturgas i Naturgas Sjællands region, samt det forhold, at DONG
har en markedsandel på over 25 pct. på dette marked bevirker, at markedet for en-
groshandel med naturgas er et tilstødende marked til markedet for detailhandel med
naturgas, hvor begge parter potentielt er aktive, jf. afsnit 4.4.2.

4.3.2 Faktisk og potentiel konkurrence

I henhold til naturgasforsyningslovens § 8, stk. 2 og 3, har et regionalt naturgassel-
skab med bevilling til forsyning på faste vilkår kun mulighed for at efterspørge
naturgas på markedet, når det indkøber naturgas, der sælges til frie kunder i dets
bevillingsområde. Det betyder, at et regionalt selskab alene har ret til valg af leve-
randør (udbyder på engrosmarkedet), hvis det køber naturgas på vegne af en fri
kunde.

I øjeblikket har alle frie kunder i Danmark kontrakter med DONG, og der er endnu
ingen udenlandske konkurrenter til DONG, der har forsøgt at trænge ind på det
danske engrosmarked. Det findes derfor ingen faktisk konkurrence på dette mar-
ked.

Det er ikke usandsynligt, at de regionale forsyningsselskaber med tiden vil efter-
spørge naturgas (på vegne af frie kunder) hos andre end DONG.

Hvis DONG binder både de eksisterende og de fremtidige frie danske kunder til sig
via blandt andet mere eller mindre langvarige kontrakter, vil de regionale selskaber
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dog ikke få mulighed for at agere som fri indkøber på engrosmarkedet, hvilket
betyder, at dette marked fortsætter med at fremstå som lukket for de udenlandske
leverandører.

Risikoen for, at markedet for engroshandel med naturgas forbliver uden konkur-
rence forstærkes af, at de nye frie kunder ved køb af naturgas hos en udenlandsk
leverandør oplever høje transaktionsomkostninger og derfor måske fortsat vil fore-
trække at få gassen leveret fra DONG trods dennes eventuelt højere naturgaspris.

De høje transaktionsomkostninger skyldes til dels, at leverancer fra udenlandske
leverandører under de nuværende  forhold i praksis ikke indeholder samme fleksi-
bilitet, som leverancer fra DONG. Hvis kunden køber gas og transport adskilt,
f.eks. ved køb hos en udenlandsk leverandør, er kunden nødsaget til at kende sit
fremtidige forbrug, hvilket ikke er muligt for mange erhvervskunder.

Denne hindring kan dog imødegås, hvis der åbnes mulighed for tredjepartsadgang
til DONGs to naturgaslagre i Stenlille og Lille Torup på rimelige betingelser. Her-
ved sikres de frie kunders fleksibilitet og gennemsigtighed ved indkøb at naturgas i
udlandet, da kundernes og leverandørernes lageradgang giver mulighed for, at
foretage udjævning af forbruget mellem sommer og vinter og eventuelt til at ind-
købe store mængder naturgas til fordelagtige priser, og derefter trække på disse
mængder efter egne fleksible behov. Omfanget af denne sidste mulighed kan dog
begrænses af lagrenes drift og funktionalitet.

4.3.3 Konklusion

Fusionen skaber ikke horisontale overlap for deltagerne på markedet for engros-
handel med naturgas, hvor DONG i dag har en markedsandel på 100 pct.

Der opstår derimod den situation, at en af DONGs potentielle engroskunder for-
svinder, og at DONG derved selv opnår status som detailleverandør til Naturgas
Sjællands frie kunder. Naturgas Sjælland har dog i dag ingen frie kunder med et
forbrug over naturgasforsyningslovens grænser for markedsåbning.

Den potentielle konkurrence afhænger af, i hvilket omfang de regionale naturgas-
selskaber får mulighed for at handle naturgas for de frie kunder, og derved efter-
spørge naturgas på de udenlandske engrosmarkeder. I og med, at Naturgas Sjæ l-
land kunne blive indkøber for de fremtidige frie kunder i regionen – og i disse til-
fælde selv ville få status som fri kunde – vil fusionen betyde, at de frie kunder ikke
får mulighed for at henvende sig til Naturgas Sjælland med henblik på, at få denne
til at gå på markedet og indkøbe naturgas.

De frie kunder vil efter fusionen stå tilbage med DONG som eneste umiddelbare –
og mest naturlige – indkøbssted. De frie kunders mulighed for at benytte sig af
deres status er således indskrænket. Dette skyldes i høj grad de transaktionsom-
kostninger, de frie kunder vil møde, når de søger naturgas i udlandet, da disse
umiddelbart må antages at være væsentlig højere, end de ville være for et naturgas-
selskab, der foretager øvelsen på vegne af flere forskellige frie kunder og selv er
aktør på engrosmarkedet.
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De frie kunders muligheder for at købe store mængder naturgas til fordelagtige
priser kunne dog sikres, hvis der åbnes mulighed for, at disse – enten alene eller i
fællesskab – fik adgang til at øge deres købsmængder i perioder, hvor prisen er
fordelagtig, for derved at have reserver på lager til perioder med højere priser. Der-
ved opnås fleksibilitet i kundernes indkøbsmønstre. De udenlandske leverandører
ville tilsvarende få lettere adgang til det danske engros- og detailmarked, hvis de
kunne opnå samme fleksibilitet ved adgangen til det danske marked, herunder mu-
lighed for tidsmæssig forskydning mellem køb og salg af naturgas.

En løsning på et meget lukket og monopolistisk engrosmarked for naturgas kunne
således ligge i, at DONG åbner op for adgangen til selskabets 2 naturgaslagre. Gi-
ves en tilstrækkelig og konsekvent åbning af disse lagre til naturgasselskaber eller
direkte til de frie kunder, øges fordelene ved at efterspørge større mængder natur-
gas i udlandet, som kunderne derefter kan forbruge af efter egne fleksible behov.

4.4 Markedet for detailhandel med naturgas
Som konkluderet ovenfor i afsnit 3.9.3, kan detailmarkedet opdeles i to forskellige
kundegrupper, hvor salget til den ene gruppe, de frie kunder, er konkurrenceudsat,
mens salget til den anden gruppe, de bundne kunder, ikke er udsat for konkurrence.

Denne opdeling er af betydning for en vurdering af den konkurrencesituation, der
følger af fusionen. Vurderingen af, om der bliver skabt eller styrket en domineren-
de stilling på markedet for detailhandel med naturgas, vil derfor blive opdelt på de
to kundegrupper i det følgende.

4.4.1 Markedet for detailhandel til de bundne kunder

Markedsandele

Bundne kunder kan defineres som naturgasforbrugere uden ret til frit valg af natur-
gasleverandør. Bundne kunder har ikke et tilstrækkeligt årligt aftag af naturgas til
at kunne kvalificere sig som en fri kunde, jf. naturgasforsyningslovens § 8. Kun-
derne er derfor bundet til at aftage naturgas fra deres regionale distributionsselskab.

DONG sælger til samtlige kunder i Syd- og Sønderjylland og har en markedsandel
på 100 pct. for detailhandel med naturgas til de bundne kunder i denne region. I
Storstrøms og Vestsjællands amter er Naturgas Sjælland tilsvarende den eneste
leverandør af naturgas til regionens bundne kunder.

Herudover forsyner DONG en stor del af de bundne kunder i HNG og MNs områ-
der. Det gælder kunder med et årligt aftag på mere end 300.000 m3 og de ikke-
elværksejede kraftvarmeværker med et årligt aftag på mere end 5 mio. m3 .

Da de regionale markeder er adskilte markeder, og DONG ikke før fusionen var
aktiv inden for detailhandel med gas til bundne kunder i Naturgas Sjællands områ-
de, er der intet horisontalt overlap mellem deltagernes detailhandelsaktiviteter som
følge af fusionen.

Faktisk og potentiel konkurrence
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Det ligger i selve begrebet bunden kunde, at kunden ikke har mulighed for at vælge
mellem leverandører af naturgas. Konkurrencen om salg til bundne kunder i de-
tailleddet er derfor ikke eksisterende, ligesom der kan ses bort fra enhver form for
potentiel konkurrence om denne kundegruppe.

Det skal dog erindres, at efterhånden som markedsåbningen  - dvs., at flere kunder
får status som frie kunder - forplanter sig til de forskellige kundegrupper og grad-
vist inkluderer kunder med et lavere årligt aftag, vil de kunder, der i dag er bundne
kunder få status som frie kunder, og dermed indtræde på det til den tid konkurren-
ceudsatte naturgasdetailmarked.

4.4.2 Markedet for detailhandel til de frie kunder

Markedsandele

De frie  kunder er de kunder, der har ret til at købe naturgas hos en leverandør efter
eget valg. Salg af naturgas til frie kunder er et konkurrenceudsat marked, hvor flere
leverandører i princippet kan konkurrere om kunderne. For indeværende tegner der
sig dog et noget andet billede af konkurrencesituationen.

DONG vurderer, at der i dag er 14 naturgaskunder i Danmark, der har status som
frie kunder.

Faktisk og potentiel konkurrence

Samtlige frie kunder i Danmark forsynes i dag af DONG, hvilket giver selskabet et
de facto monopol. Fire af de 14 frie kunder er kontraktsmæssigt bundet til DONG
til 2020, og en enkelt kunde er bundet til den 1. oktober 2010.

DONG har oplyst, at selskabet overfor de øvrige frie kunder har fremsat et tilbud
om at forlænge leveringsaftalerne, når de udløber i 2002, hhv. 2004. Tilbuddet
bygger på en pris, der er fastsat ud fra en vurdering af prisen for naturgas ved den
dansk-tyske grænse med et tillæg af transportomkostninger i transmissions- og
distributionsleddene samt betaling for lager og avance til dækning af risici ved
ubalancer.

To af de frie kunder har valgt at forlænge deres kontrakter med DONG. Forlængel-
sen af kontrakterne betyder, at de udløber i juli 2002.

Disse mere eller mindre langvarige kontrakter indeholder ikke en aftagepligt, hvor-
for disse kontrakter ikke umiddelbart udelukker eventuelle konkurrenter fra at kon-
kurrere med DONG før end medio 2002, hvor otte af de - for indeværende - frie
kunders kontrakter med DONG, udløber.

Blandt de aktører, der potentielt kan konkurrere med DONG om de frie kunder er
de respektive regionale forsyningspligtselskaber, dvs. det regionale selskab i det
område, hvor den frie kunde er bosat. I praksis står valget p.t. mellem forsynings-
pligtselskabet og DONG.

De priser og vilkår, hvorpå et regionalt selskab kan sælge til en fri kunde er ikke de
samme som de betingelser enhver anden leverandør kan anvende. Denne forskel er
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ikke markedsbestemt, men følger af naturgasforsyningslovens § 8, stk. 3, jf. § 5,
stk. 1. Det følger heraf, at det regionale selskab kan få lov til at optræde som en fri
kunde på engrosmarkedet, når det køber ind til en fri kunde på detailmarkedet, jf.
afsnit 4.4.1, men at de vilkår og priser, hvorpå selskabet sælger til den frie kunde
på, er reguleret via bevillinger. Det vil sige, at det regionale naturgasselskab i sin
egenskab af indkøber for en fri kunde kan gå ud på engrosmarkedet og forhandle
en god pris, men at selskabet ikke kan lade et eventuelt ”godt tilbud” fra leverandø-
ren gå videre til kunden på detailmarkedet, fordi detailsalget skal ske på faste vilkår
og til faste priser. Det betyder som udgangspunkt, at en fri kunde hos et forsy-
ningspligtselskab ikke kan købe gassen billigere end eksempelvis en bunden kunde
på faste vilkår.

Reguleringen hindrer dog ikke, at de regionale selskaber i fremtiden vil kunne læg-
ge et konkurrencepres på DONG, og at fusionen derfor påvirker den potentielle
konkurrence.

Et regionalt naturgasselskab, som har en bevilling til at sælge på faste vilkår, kan i
dag også sælge naturgas på individuelt tilpassede priser og vilkår til kunder med et
årligt aftag på mere end 300.000 m3.62 Det forudsætter, at det er nødvendigt at til-
byde individuelle priser, rabatter og vilkår for at få eller bevare et kundeforhold til
en forbruger.63 Det vil være af betydning, når selskabet skal konkurrere med
DONG om de frie kunder.

For det andet giver naturgasforsyningsloven miljø- og energiministeren hjemmel til
at give de regionale selskaber tilladelse til at udøve anden virksomhed end distri-
butionsvirksomhed og forsyningsvirksomhed på faste vilkår.64

En sådan tilladelse for et regionalt selskab til at sælge på andre vilkår end de faste,
vil kunne betyde, at selskabet kan tilbyde den frie kunde en mere konkurrencedyg-
tig pris, end hvis selskabet havde solgt gassen til den frie kunde på faste vilkår.

Endvidere kan man forstille sig, at de regionale selskaber valgte at optræde i rollen
som mægler for en gruppe af frie kunder. Et regionalt selskab vil i kraft af sin eks-
pertise på gasområdet være en af de mere attraktive mæglere for frie kunder, der
ønsker at købe naturgas i udlandet. En sådan mæglerfunktion vil kunne etableres,
eksempelvis ved, at det regionale selskab står for  forhandlingerne med den uden-
landske leverandør, men hvor selve købsaftalen indgås mellem sidstnævnte og de
frie kunder.

Ved på denne måde at ”poole” flere frie kunders efterspørgsel kunne der skabes et
realistisk indkøbsalternativ. Det bemærkes, at en sådan mæglerfunktion også kunne
være for de frie kunder, der ikke ligger i det regionale selskabs forsyningsområde.

Der er endnu ingen frie kunder i Naturgas Sjællands område, men der vil være
mulighed for dette i fremtiden – ikke mindst når markedsåbningen fortsætter, jf.
tabel 4.1.

                                                
62 Naturgasforsyningslovens § 25, stk. 2.
63 Jf. Bemærkningerne til naturgasforsyningslovens § 25
64 Naturgasforsyningslovens § 5, stk. 2.
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Tabel 4.1. De fire største kunder i Naturgas Sjællands bevillingsområ-
de

Kunde Beliggenhed Aftag (mio. m³/år) Andel af NGSJs
salg (pct.)

Rexam Glass Holmegaard A/S Næstved 24 8,0
Næstved K/V Næstved 16 5,1
Danish Malting Group A/S Vordingborg 16 5,1
Ringsted K/V Ringsted 14 4,6
I alt 70 27,1
Kilde: DONG

De store kunder i Naturgas Sjællands bevillingsområde må forventes at blive for-
synet på faste vilkår i henhold til de ensartede retningslinjer for handel med natur-
gas til kunder med et forbrug over 300.000 m³, der er aftalt mellem DONG og de
regionale selskaber.65 Selskaberne bliver således som udgangspunkt forsynet i hen-
hold til de samme betingelser, som de ville modtage naturgas på, hvis de var frie
kunder, der havde valgt Naturgas Sjælland som leverandør.

DONG forsyner p.t. som nævnt samtlige frie kunder i Danmark med naturgas. De
regionale forsyningsselskaber forsyner således i øjeblikket ikke de frie kunder i
deres bevillingsområde. Der er ligeledes ingen udenlandske selskaber, der p.t. for-
syner frie danske naturgaskunder.

Aktuelt er DONG således ikke udsat for faktisk konkurrence - hverken før eller
umiddelbart efter fusionen - fra andre selskaber på detailmarkedet for handel med
naturgas til frie naturgaskunder i Danmark.

Som beskrevet i afsnit 3.2.1 sker liberaliseringen af naturgasmarkedet gradvist.
Første etape skete med den markedsåbning på 30 pct., der fandt sted den 1. juli
2000. Anden etape sker den 1. august 2003, hvor 38 pct. af markedet åbnes. Tredje
og foreløbigt sidste etape finder sted den 1. august 2008, hvor 43 pct. af markedet
åbnes.

Det kan endnu ikke siges med sikkerhed, hvad markedsåbningen i 2003 vil betyde
med hensyn til hvor stort et forbrug, en kunde skal have for at få status som fri
kunde. Dette afhænger især af den samlede forbrugsstørrelse i 2003. Etablering af
nye virksomheder eller udvidelser hos eksisterende kunder vil således kunne med-
føre, at forbrugere, der ikke eksisterer i dag, eller i dag har et forbrug under den
nugældende grænse på 35 mio. m³ naturgas, vil kunne få markedsadgang i 2003.

Antages det, at det samlede danske naturgasforbrug i 2003 har samme størrelse
som forbruget i 2000, forventes markedsåbningen i 2003 alt andet lige at føre til, at
kunder med et forbrug på omkring 26 mio. m³ 66 naturgas vil få markedsadgang.
Hvis der (som hidtil) frem til 2002 er et voksende antal mindre kunder, skal ku-
bikmeter-grænsen sænkes for at opfylde direktivets krav om markedsåbning. I

                                                
65 Naturgasforsyningslovens § 25, stk. 2.
66 Oplyst af Energistyrelsen.
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2003 kan der således (med det nuværende direktiv) ventes en eller ingen frie kun-
der i Naturgas Sjællands område.

I 2008 må der - under de samme forudsætning er som ovenfor - ventes en grænse
for, hvornår en kunde er fri, på 15-20 mio. m3. Hertil kommer, at Kommissionen
har tilkendegivet, at den i løbet af 1. halvår 2001 vil fremsætte et forslag til et nyt
gasdirektiv, der vil øge kravene til markedsåbningen. Slutmålet er, at alle kunder
frit skal kunne købe gas, hvor de vil.

DONG vurderer, at der i 2003 vil være 18 frie kunder på landsplan, men at der
først vil komme frie kunder i Naturgas Sjællands område med markedsåbningen i
2008. Selskabet vurderer, at der på dette tidspunkt vil være 29 frie kunder på
landsplan, og at to af disse vil befinde sig i Naturgas Sjællands område.

I takt med, at der i fremtiden kommer frie kunder i Naturgas Sjællands område, vil
disses valg - som ovenfor skitseret - stå mellem (fortsat) at købe fra forsynings-
pligtselskabet eller købe fra tredjemand, hvilket reelt er et valg mellem køb af gas
på faste, men dog individuelt tilpassede vilkår, eller kommercielle vilkår.

Imidlertid skal en undersøgelse af den potentielle konkurrence tage udgangspunkt
i, om der er virksomheder, der ikke aktuelt er tilstede på det pågældende marked,
men som på mellemlang sigt kunne tænkes at etablere sig på markedet, dvs. en
vurdering af muligheden for at få adgang til markedet og af sådanne eventuelle
potentielle konkurrenters hypotetiske markedsandele.67

En af de potentielle konkurrenter til DONG er Naturgas Sjælland, der allerede er på
det beslægtede marked for detailhandel med bundne kunder. Den potentielle kon-
kurrence kunne også komme fra udlandet, eksempelvis fra det tyske Ruhrgas eller
norske Statoil. Valget af en udenlandsk leverandør, indebærer tillige, at en fri kun-
de skal forhandle med udenlandske transmissions- og distributionsselskaber om
brug af nettene.

4.4.3 Konklusion

Skabelsen af et konkurrencepræget marked for handel med naturgas til frie danske
kunder er en proces, der sker over tid. Endnu er DONG ikke udsat for noget bety-
deligt konkurrencepres på dette marked. Selskabet forsyner således p.t. samtlige
frie danske naturgaskunder.

DONGs overtagelse af Naturgas Sjælland er af betydning for den stilling, som
DONG har og vil få på markedet for detailhandel til frie kunder i de kommende år.

Det er som nævnt DONGs opfattelse, at fusionen ikke giver anledning til konkur-
renceretlige betænkeligheder, herunder særligt fordi Naturgas Sjælland ikke i en
betragtelig fremtid under de eksisterende lovgivningsmæssige rammer har adgang
til at agere på den frie del af gasmarkedet. DONG finder videre, at de eventuelle
begrænsninger af den potentielle konkurrence ikke har en sådan karakter, som efter
gældende praksis kan retfærdiggøre krav til DONG for fusionens godkendelse.68

                                                
67  Jf. FT 1999-2000, Tillæg B, s. 1288, v. sp.
68 DONGs svar af 12. december 2000, side 15.
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Styrelsen finder derimod, at de kunder i Naturgas Sjællands område, der i 2003,
hhv. i 2008, får status som frie kunder, vil kunne vælge at modtage naturgas på
faste vilkår i henhold til ensartede retningslinjer fra det regionale forsyningssel-
skab, der til den tid vil være DONG, eller på kommercielle vilkår fra eksempelvis
DONG. Det synes alene pga. dette sammenfald at tale for, at en fri kunde i Natur-
gas Sjællands område med fusionen ”fødes” til at være DONG-kunde, fordi en fri
kundes valg af en alternativ leverandør forudsætter en aktiv handling.

Når en ny fri kunde vælger forsyningspligtselskabet DONG, er DONGs incitament
til at vælge en af DONG uafhængig leverandør på indkøbsmarkedet, selvsagt ikke
eksisterende. Det vil sige, at de udenlandske leverandører, som i fremtiden kunne
tænkes at ønske adgang til markedet, skal henvende sig direkte til de frie kunder,
idet en udenlandsk leverandør ikke kan forvente at komme til at fungere som sæl-
ger på engrosmarkedet til forsyningspligtselskabet DONG, grundet den vertikale
integration mellem detail- og engrosleddet i DONG.

De forskellige træk, der som ovenfor beskrevet kendetegner den aktuelle struktur
på markedet, i særdeleshed DONGs monopol på markedet for detailhandel til frie
kunder, de langvarige eksklusivaftaler DONG har indgået med elværkerne og den
lange udsigt til, at der vil komme potentielle nye konkurrenter på markedet, bevir-
ker, at DONG allerede indtager en dominerende stilling på dette marked.

Den planlagte fusion vil føre til en styrkelse af DONGs dominerende stilling ved at
forstærke DONGs nuværende position på markedet for detailhandel til frie kunder
med Naturgas Sjællands konkurrencepotentiale, hvilket har betydelige afsmitnings-
effekter for DONGs position på markedet for engroshandel. Dette skal ikke mindst
ses i lyset af, at de ydelser og produkter, der udbydes og efterspørges i naturgas-
sektoren er komplementære. Der er således begrænsede muligheder for at konkur-
rere om salget til detailkunderne, hvis der  ikke samtidig er lige adgang til distribu-
tions- og transmissionsnettet. Sammenholdes dette med den betydelige vertikale
integration i DONG-koncernen, bevirker fusionen, at DONG får styrket sin domi-
nerende stilling og dermed kan agere uafhængigt af konkurrenter på detailmarkedet
for frie kunder, hvilket vil kunne hæmme den effektive konkurrence betydeligt.

Uagtet, at det ikke er muligt at sige, om DONG kan opretholde dette monopol, når
der kommer yderligere frie kunder på markedet, hhv., når de frie kunder, der p.t. er
kontraktligt forpligtede til at købe naturgas fra DONG, er fritstillede, så er det
sandsynligt, at DONG med fusionen får en betydelig markedsandel - måske endda
fortsat et monopol. Det faktum, at DONG med fusionen overtager en af de sand-
synlige potentielle konkurrent, Naturgas Sjælland, bevirker, at DONGs domineren-
de stilling styrkes.69

En forkortelse af de langvarige aftaler med elværkerne, som udløber i 2020, vil
kunne være med til at sikre, at tredjemand – selv med udgangspunkt i antallet af
frie kunder i dag - reelt kan få adgang til markedet for detailhandel med naturgas til
frie kunder. DONG har i en tidligere sag70 påberåbt sig, at den lange løbetid er en
                                                
69 Op. cit. note 51.
70 Jf. afg. Af 26.5.1999, Naturgasleveringsaftaler mellem Dansk Naturgas A/S, Elkraft
A..m.b.A og I/S Elsam, hvor Konkurrencerådet påbød aftalerne forkortet, så de udløb i
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følge af offentlig regulering på energiområdet, hvorfor forbudsbestemmelserne i
konkurrenceloven ikke finder anvendelse. Energistyrelsen gav DONG delvist med-
hold heri. Energistyrelsen vurderede, at en løbetid til den 8. juli 2012 er en direkte
eller nødvendig følge af offentlig regulering.

Denne afgørelse er imidlertid ikke til hinder for, at DONG og elværkerne kan enes
om at nedsætte varigheden af elværksaftalerne, så disse udløber før den 8. juli
2012.

4.5 Vertikal integration på de relevante markeder

4.5.1 Vertikalt forbundne markeder

Markederne for transmission, distribution og handel med naturgas er vertikalt for-
bundne.

DONG ejer det danske transmissionsnet og har således monopol på markedet for
transmission i Danmark, jf. afsnit 4.1. Udenlandske udbydere af naturgas har mu-
ligheden for at levere naturgas på engrosniveau, men ingen har endnu benyttet sig
af denne mulighed. DONG har derfor i dag også monopol på engroshandel med
naturgas, jf. afsnit 4.3.

Med fusionen overtager DONG distributionen af gas og salg til slutkunder i Natur-
gas Sjællands forsyningsområde. DONG opnår dermed også monopol på markedet
for distribution og detailhandel i området, jf. afsnit 4.2 og 4.4.

Fusionen medfører derfor en øget vertikal integration i området og styrker DONGs
position i naturgassektoren.

Transmission og distribution af naturgas er med det eksisterende naturgasnet na-
turlige monopoler, der er omfattet af offentlig regulering. Handel med naturgas er i
dag delvist konkurrenceudsat og konkurrencen på området vil øges i fremtiden.

Den øgede ejer- og selskabsmæssige integration af transport- og handelsaktiviteter,
som fusionen medfører, betyder, at monopolområder og konkurrenceudsatte akti-
viteter i højere grad end i dag integreres i samme selskab - DONG.

4.5.2  Faktisk og potentiel konkurrence

Øget vertikal integration i naturgassektoren som følge af fusionen kan have flere
konkurrencehæmmende konsekvenser både for den faktiske og den potentielle
konkurrence.

                                                                                                                           
2004. Afgørelsen blev den 22. juni 1999 indbragt for Konkurrenceankenævnet, der ophæ-
vede Konkurrencerådets beslutning den 31. juli 2000 og samtidig hjemviste spørgsmålet
om, hvorvidt der vil kunne meddeles en individuel fritagelse for perioden den  8. juli 2012
og til aftalernes udløb.
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For det første bliver det vanskeligere for Energitilsynet at hindre krydssubsidiering
mellem monopoldelen i DONG og DONGs konkurrenceudsatte aktiviteter. Det
sker, hvis DONG henfører en del af omkostninger fra den konkurrenceudsatte del
af selskabets aktiviteter til den regulerede del af selskabs aktiviteter og derved får
mulighed for at tage for høje priser på regulerede aktiviteter. På den måde får
DONG et ”tilskud” til de konkurrenceudsatte aktiviteter og bliver ”unaturligt” kon-
kurrencedygtig i forhold til konkurrerende selskaber.

For det andet mindskes gennemsigtigheden på markedet både for kunder, konkur-
renter og tilsynsmyndighederne. Med naturgasforsyningsloven fra 2000 har frie
kunder og naturgasselskaber ret til mod betaling at benytte både transmissions- og
distributionsnettet til transport af naturgas. Adgangen vil ske på henholdsvis for-
handlede og regulerede vilkår, og Energitilsynet fører tilsyn hermed. Med den for-
øgede vertikale integration i DONG vil det – trods pligten til af føre interne sepa-
rate regnskaber for hver aktivitet – være vanskeligt for Energitilsynet at vurdere,
om prisen for benyttelse af rørnettet er baseret på effektiv drift.

Endelig øges risikoen for diskriminering mellem DONGs egen og andres adgang til
transmissions- og distributionsnettet samt til lagerfaciliteter. DONG kan få mulig-
hed for at diskriminere konkurrerende selskabers adgang til transport af gas i for-
hold til egne transporter, fx ved tilfælde hvor der er kapacitetsbegrænsninger i rør-
nettet.

Konkurrenceproblemerne som følge af øget vertikal integration øges i takt med at
naturgassektoren konkurrenceudsættes. Det betyder, at den væsentligste konkur-
rencebegrænsning som følge af øget vertikal integration vil ske for den potentielle
konkurrence.

Med DONGs stærke position på det danske marked kan udenlandske leverandører,
der ønsker at levere til de frie danske kunder, ikke komme ind på det danske mar-
kedet uden at skulle anvende dele af DONGs transmissionsnet. Da DONG også
selv kan udbyde gas til de frie kunder, har selskabet ikke interesse i at andre an-
vender transmissionsnettet. Det kan derfor ikke udelukkes, at den eksisterende
vertikale integration af transmission og handel allerede nu begrænser konkurren-
cen. En øget integration af transmission, distribution og handel vil forringe både
den faktiske og den potentielle konkurrence.

4.5.3  Konklusion

Fusionen medfører, at der sker en yderligere ejer- og selskabsmæssige integration
af monopolområderne inden for transport af naturgas og de konkurrenceudsatte
handelsaktiviteter i samme selskab.

Det begrænser både den faktiske og den potentielle konkurrencen, idet der er risiko
for krydssubsidiering mellem monopoldelen i DONG og DONGs konkurrenceud-
satte aktiviteter samt diskriminering mellem DONGs egen og andres adgang til
transmissions- og distributionsnettet samt til lagerfaciliteter. Samtidig mindskes
gennemsigtigheden på markedet.

DONG udarbejder i dag, jf. naturgaslovens § 47, adskilte interne regnskaber for
transmission, distribution, lagervirksomhed, forsyning på faste vilkår og endelig
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forsyning på individuelle vilkår/forsyning af kunder med ret til valg af leverandør.
Men det er stadig DONG, der varetager alle aktiviteter i samme selskab.

En egentlig selskabsopsplitning mellem forskellige naturgasaktiviteter finder sted i
Italien, Spanien og UK, mens resten af EU-landene følger kravet om regsnkabs-
mæssig adskillelse. Det forventes at EU’s næste gasdirektiv vil indeholde et krav
om selskabsopsplitning i alle medlemslande.

I en naturgassektor med øget vertikal integration vil gennemsigtigheden kunne
øges, hvis salg af standardydelser - fx transportydelser og lageradgang – sker til
offentliggjorte ensartede priser. Det vil også mindske DONGs muligheder for at
diskriminere mellem egen og andres adgang til infrastrukturen.


